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Parduodu Laivakorte ant visokių linijų irsiun- 
czlu pinigus į visas dalis svieto Dovlernastis 
(pavedimus rssztu) atlikimui reikalų su Masko* 
lijos valdžia. Iszmainau visokius pinigus ont 
amerikoniszkų ir 1.1. Darau apsergėjimus nuo 
ugnies (Fire Insurance) ant visokių daiktų. Jeigu 
kurį atkeliavus} užlaikytų kastlegarnėje, tegu 
Bzauklasi prie manąs, o asz jį iszliuosuosiu.

Lietuviai kreipkitės pas savo tautietį, o bukite 
užganėdinti.

pri-

50c.
75c.
LOO

Subscription $2.00 per year.

I All communications must be addressed:

[ J. J. Pauksztis & Co.
224 East Main street

Plymouth, Pa.
uždėtas 1886 mete 

NĖDĖLIN1S LA1KRASZTIS

„Vienybe Lietuvninku” 
iszeinA kas Sereda Plymouth, Pa.

Prenumerata ant metu:
Amerikoje.............................................$2 00
Į kitas szalis $2.50 j

Prenumerata turi būti isz virszaus apmo-1 
H kėta, nes įstatymai draudžia po bausme slun- 
H tlnėti neapmokėtą lalkrasztj.
H* Raezant apie permainymą adreso, būtinai j 
S reikia atsiųsti ir senąjį adresą. Kas maloni 
J apsipažinti su szituo laikraszcziu, gali gauti, I 
3 pareikalavęs, du numeriu dovanai. 
] Keikalaujantiemes knygų kataliogą 
1 siu n ežiam dovanai.
i Pajieszk^jimai: garsinant vieną syk] 
! n ,, du sykiu
J .,;v 1 ,0., tris sykius
J Pinigai sinnczias! per monxt order arba | 
] registrąvotose gromatose ant ezlto antraszo

! J. J. Pauksztis & Co. j
224 E. Main st. | 

i Plymouth, Pa.
t25Z5a5252525B5B52525E5E5E5Z5Z51
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P. V. Obiecunas,
1118 Carson str. S S. Pittsburg,Pa

„Varpo” ir „Ūkininko
Jarpo“ ir „Ūkų

Literatūros, mokslo ir polytikos sam/aitinis laikrasztis.

UO, ILL. į

2Veikite pas svetimą, bet pa

„Saloon” 13 S. Penu. Avė. 
Wilkes-Barre, Pa. 
Puiki degtinė ir alus! kvie- 

cziam lietuvius.
Czia gausi pigiausias laivakortes ir

pigiai nusiųs! pinigus į visas svieto 
dalis.

Executes all kind of Job Printing and 
translating in all modern languages.

raszte. t 
AI.
auo 9 iki 12 ryte. 
E. Market Str. 
Ikes-Bare, Pa.

m®
VISOS ;

ūkeliu į visas 
aeszimus kiek-’ 
ai ir pigei. ' 
priimam ban*.

ą rodą.

IDELPHIUl

CENTKALISZKŲ VIRSZINĮKŲ „TĖVYNES 
MYLĖTOJŲ” DRAUGYSTĖS.

Prezidentas —-J. Tareila
677 N. Riverside Waterbury Conn. 
Sekretorius—W. Martiszius care of 
Ruskin University, Glen Ellyn, Ill.

Kasierius — A. Olszevskis 
60 Sub-Sta. Chicago, Ill 

Knygius ir literatiszkas komitetas 
Dj. J. T. Želvienė

1 Church st. Pljmouthj Pa.

,,Vienybės” redakciją te- 
lephonas (PEOPLE’S tele
phone) 7145.

H 
K

Gyvastis užtikrinta.
Dr. Albertas Kaufmanas

■ Europiszkas ir Amėrikoniszkas spe- 
| cialistąs, ir draugas mainieriu užtik- 
I riną iszgydymą kožoos ligos, vyru 
! privatisžkas ligas, moterių jr vaikų.

I Dr Kaufmanas praktikavojosi 
’ daugelį metų szpitolėse ir turi dip

lomus M as kol i jos ir Amerikos ir jis 
į pasakys tavd kalboje kas per prie- 
1 žastis ir kaip iszgydyti. Tukstan- 

cziai žmonių tapo iszgydyti ir ap
saugoti nuo amerikoniszko peilio.

Nereikąlaujote siusti pinigus viso
kiems prigavikams, kurie garsinasi 
gydą visokios ligos, kurie tiktai di
delius pinigus isztraųkia o nesutei- 
kio jokios pagelbos. Atminkite, jog 
toki daktarai nematydami ligos, ne- 
gal jokiu budu pagydyti.

Ofisas: 43 S. Washington, str.
O 7

Wilkes Barre, Pa.

TELEPHONE j
( 1005 Peoples.

Ofiso valandos: niuo 8-10 isz ryto, 
nuo 2-4 po pietų, nuo 7-9 vakare.

LAesinyozia 
Marcin i' Antoni 

Szarejki
03

Užlaiko kasdien szviežią mėsą, kiau
lieną, verszieną, jautieną, avinczieną, 
kumpiai szvieži rūkyti, deszrų visokiu 
galima gauti dideliam pasirinkime.

tų, cukriaus, kavos, 
arbatos, žuvų, "silkių, 

SŽf surfcrtf visko kas tikt 
yra reikalinga žmogui dėl maisto ir 
už .P gesną prekę nei kaip pas kitus 

visi pas M. i A. Szarejki,
220 JE, Main Street, 

PLYMOUTH, PA.

Daugiau kaip 
30 metus iszmegintasl

Dr. RICHTERO 
wisam swietui žinomas 

ANKER11 Marinis) 
PAIN EXPELLER.

yra geriausia gyduole nuo

Rbeumatizmo, 
"Neuralgijos, Sausgėlos, 

Strėnų Skaudėjimo ir tt. 
ir wisokiu Rheumatiszkū 

skaudėjimu.
uz 26c. ir 50c. pas wisus 

aptiekorius arba pas
F. AS!. Richter & Co. 

215 Teari Street, 
New York.

Temykit!
J Praszau visų pažystamų ir frentų*£ 
J kad ateitų pamatyti mano naųjąį 
Jsztorą drapanų kur asz turu pui-J 
^kiaušiu drapanų,skribėliu,czevery.į 
^kų ir visokių mažmožių didžiause-J 
^me pasirinkime. Kas neu£ganė-$. 
Žadintas isz pirkinio tam sugražinu^ 
^pinigus. Prosiname davanai perj 
Jvisa meta. Viena preke. J

L. Freedman, t
N. E. Cor. 4-th and S. str.X 

Philadelphia, Pa. j

Teleponas 352 Plymouth, 

TDak-tarlca,. 
Johanna Želviene. 
Vienintėlė lietuviszka daktarka 

gydo visokias ligas. Offisas ir gy
venimas: ant kampo Cėntre Avė.i r 
Church ulyczių. PLYMOUTH, PA. 

( nu 7 iki 9 ryto,Offisas i o io -i • i J -a 
k nu 12 iki 1 po piet, 

atidarytas Į nu 6 iki 8 vakaro.
Priima į savo namus ant tamtikro 

laiko gimdyves (moteris palage) ir su. 
taikia joms pagelbąir gerą priėžitu^

k



Vienybe

Kožnas Sergantis
i labai trumpa LaiKa gzal pasveiKt.

Jeigo kuris sergate, tai mes galim duot rodą, raszik pas Dr. E.. G. DRAKE, da- 
žiuretoja ir primvedziu gydytoju

“National Medical Association,,
sąnariu New Yorko ir Pensylvanios universitetu, kuris per 31 meta sunkiu darbu ir prak
tika darodie kad nėra tokiu Hgu ar senu ar apleistu pripažintu * už neižgydumas pas 
.vyrus, moteris ir vaikus katrų jisai negalėtu ižgydyt.

Nes yra negalimas da kta, kad viens gyditojas galėtu visus silp
numus tikrai žinoti ir juos ižgydyt, del to Dr, DRAKE kožnai ligai 
turi atskirą gyditoją. Paciento silpnumo liga bus visiems gydito- 
jams perstatyta. Kožnas silpnumus tokiu budu turi atskira sau gy
dytoja, bet Dr E, G. DRAKE su visais gydytojais visus silpnumus 
paduotus laiszke iszbando ir kožnam rasztu užtikrina visiszkai ižgy- 
dymą.

Kožnas sergantis rasztu apturi užtikrimimą jog isz savo ligos 
bus ižgydytu. Sergantis kreipiantis i musu nardą užsimoką tik wiena 
syki, neadbodamas ant to, kiek laiko jis te turės gydytis. ’

Kad senas Medical Direktor Dr. DR2YKE gal visiszkai ligą iš
gydyti ir visada kožnam serganezem pagelbėt, matyo isz rasžto kur 

Dr. DRAKE kožna diena gauna, isz tu pora kopijų talpinam, neturedams wietos del 
daugiau.

...........- ?.įM|
PLYMOUTH

National Bank,
6 East Main st. Plymouth, Pa.

1 ' ' """"" '' • - * V- /
Kapitolas............................. 100.000 .
Per viEszis..........................  • V20.000

Tris procento mokame ant padėtu 
pinigą. _Z?us iszmokėta ant kiekvie- ’ 
no pareikalavimo. Geriausei užtik- 
rinta urėdiszka banka.

John R. Powell, Prezidentas.
John J. Moore, Vice-Prezident. ' 
R. J. Faųst, Jr. Kasierius.

Johnstown, Pa., 18 Junius 1903.
* Guodotinas Ponas Daktaras},
Kožnas kuris sergate, duodam

Minorevlllc, Pa., 22. JuHo 1903.
Guodotinas Ponas Drake,

Labai dieku Pons Daktare už
- rodą, neat įdieki t dieną nuo die- izgydyma. Nieks negalėjo mane 

uos, tik tuojau raszikit pas Poną paglalbet, jusu lekarstos siustą 
Dr. Drake o jis i labai trumpa man per expresa izgyde mane i 
czesa jums pag’ialbes. trumpa czes.a.

Asz buvau sergantis kataru ir Kad ne jusu 
galvos skaudėjimu, jusu medici- ne žinau, kas su 
na mane ižgyue, už ka jum labai but. 
dėkui. Dieve duok jam senibies 
ir szczesti. Sn guodoue

A. SLAVA.

medicina, asz 
manim szendie

Sn guodone
Paul RĘDŽTEKI.

140. Minersville. Pa.

Indiauopolis. Ind., 12. Julio 1903. 
Guodotinas Ponas Dr. Drake,

Nieks ne gal apraszit to skausmo 
kuri turėjau kauluose, asz potroti- 
nau dauk piningu pas visokius Daktaru 
už dika, sirgau metus ir mysliau 
reikes man numirt. Iž gazetos asz 
dosizenojau ape Poną Doktorą ir jūsų 
Medikai Association. Jusu medicina i 
labai trumpa ir zesa mane pastate ant 
kojų, už ka jumcabai grąžei diek u. Asz 
rekomendawoju 1 jus institutą wis- 
iem mano pažistamem ir prieteliam.

Su guodono
JUW KANAI su familja.

jeigo kuris sergate, tai nie atidėkit dieną nuo dienos bet nusiduokit laiszku ar 
asabiszkai prie NATIONAL MEDICAL ASSOCIATION o paaiszkinimus Lietuviszkoj 
kalboj gausite, Wieno laiszko usztekbnai, jejgu jame savo ligą prideranozlai apraszisit. 
Vaszykit mums Lietuviszkai, ar kokia jus kalba norit.
FALANDOS PRIĖMIMĄ: Kožna diena nuo 10 iki 1 vai. ryte ir nuo 2-5 po pietų. Nedieliomis nuo 10 iki 1 vai. ryte.

Grumstas meldžiam ant szio antraszo siusti:

Dr. E. G. DRAKE Rytojas National Medical Association 
34 WEST 26 STREET. NEW YORK.

■ Leon Korecki, a
1 Malarz, Dakorator i Tapeciarz. I
1 276 E. Main str. PLYMOUTH, PA. 8

Lietuviu užeiga.
Geriause užeiga dėl lietuvių isz 

viso miesto. Prilaikau visokius gė- 
rymus, kaipo tai: Alą, Arielką, Li- 
kierą, Vyną ir visokius Cigarus pir
mos klesos, taipgi siuneziu pinįgus į 
visas dalis svieto. Pardudu Laiva
kortes ant visą liniją. Apart to du 
du kiekvienam prieteliszką rodą.

Nepamirszkite atsilankyti reikale
Petras Lipavyczia.

LUZERNE, LUZ.Co. PA.

Telephone 2293 WllUamsbnrg.'

A. W. Zaliauckas, <
Graborius Brooklyn© Liet. Parapijos
227 Berry st. Brooklyu,'N.Y.

Tarpe Grand ir N.2-ndetr.
Laidoja mirusius ant visokių kapinių; balsamavo- 
ja ir aprėdo lavonus iki Įdėjimo Į grabą; paršam, 
do karietas vestuvėms, kriksztynoms ir paaivaži- 
nėjimuipigiaus negu kitur.

Lietuviaiisz New Yorko, Jersey City, Maehhet 
ir apielinkės atsiszaukite teleponu lietuviszkai,p 
bus lt užganėdinti visame.

Lietuviszka karczema
B. Ramanauckol-

938 S. 2-nd st-
Philadelphia, Pa.

Užlaikau geriausius gėrimus szemia . y 
mieste todėl vie n tau ežiai nepamirsz- 
kit atsilankyti o visados busite Už
ganėdinti.

t uAHS’ Ė'
APER1ĘNCE

Trade Marks 
' Designs

Copyrights &c.
Anyone sending a sketch and description mays 

Anlck!y ascertain our opinion free whether au 
n ventton is probably patentable. Communica- 
ions strictly confidential. Handbook on Patents, 
ent free. Oldest agency for securing patents. / 
Patents-taken through Munn & Co. receive 

special notice^ without charge, in the 

Scientific American.
A. handsomely illustrated weekly. Largest cir
culation of auy scientific journal. Terms, S3 a 
year; four months, $L Sold by all newsdealers 
MUNN & Co ,361 Broadway, tygyy YOlfc 

Branch Office, 625 F St- W^hinaton, D. C.

HOTELIS
Jurgio Rėkaus,

318 Cor. Market & Sherman Str.
WILKES-BARRE, PA.

ierlause užeiga dėl lietuvių isz viso miesto. Pri
laikau visokius gėrymus, kaipo tai: Alų. Arielką, 
Likierą, Vyną ir visokius Cigarus pirmos kllasos.

Boston Shoe Store
63 E. Main st. PL YMO UTE^PA 

Didelis iszpardavimas jau prasidė
jo. Viskas turi būti iszparduoti dėl 
stokos vietos žieminiam t a vorui, taip
gi darome naujus ir taisome, nepa* 
mirsžkite vietos.
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PERŽVALGA.
■ — Tilžėje, Prūsų Lietuvoje, 

30 d. rugpiuezio, buvo dainų 
vakaras su perstatymu „Tė- 

. viszkė”, kur tapo parodyta 
lietuvių • paniekinimas savo 
būdų ir kalbos, o garbinimas 
visko, kas vokiszka. Veikmė
je jaunas lietuvis sugrįžta isz 
svetur į sa^o tėviszkę, kur ran
dą viską apsivertus, visus bro
lius ir kaimynus į vokieczius 
pavirtusius, vokiszkai kalban^ 
ežius. Lietuvėmis jis rado 
tiktai savo motiną ir sužiedo- 
tinę, kurias visi skaitė bepro
tėmis,už tai.jog j uodvi guodojo 
savo budus ir kalbą, skaitė ir 
platino lietuviszkas knygas.

— Klaipėdoje, 29 rugpiutį, 
buvo susirinkimas Dievo žo- 

' džio apsakytojų (surinkimnin 
kų), pradėtas su malda ir gies
mėms. Lietuvių buvo susirin
kę į 200. Susirinkimo mieriu 
buvo apginti žodžio apsakyto
jų garbę, kuri jiems nuplėszta 
tapusi laike' rinkimo pasiunti-" 
nių į ciesorystės seimą, kur 
tūli niekino lietuvius, o dirbo 
dėl vokieczių. Susirinkusiejie 
nutarė apskelbti, jog priėsz 
lietuvius kniso sakytojai Ki- 
belka, Makis, Raudonius ir 
Žvilis, kurių geri lietuviai ne
privalo į savo namus įsileisti.

— „Naujienos” num. 7—10 
pranesza, kad į Rietavo baž- 
nyczią (Raseinių pavieto) tapo 
įvestos gegužinės pamaldos 
lenkiszkai, y ant reika/avimo 
Oginskio muzikantų, kurie da-, 
bar užsimanė ir lenkiszkų pa
mokslų, kas negirdėta, kaip 
stovi Rietavą. Tie žemaitlen- 
kiai nusiuntė pas vyskupą pra- 
szymą, idant tas palieptų sa
kyti lenkiszkus pamokslus.

— Atraszė musų santėvietis 
Visztalius isz Buenos Aires^ 
Argentinoje, kur dėkavoja 
Amerikos lietuviams už pa 
szelpą. Apie savę ypatiszkai 
pranesza tik tiek: „Raszau 
gulėdams, vos plunksną iezlai- 
kydams nuo szalczio. Svei
kata mažumą pasitaisė — ale

kojos nenori nesziot — silp- netiktai padarė badas, bet ir 
nutės. — Dabar jau geriu ar- 
batą dusyk ant dienos. Dusyk 
ant nedėlios perkuosi bananų 
ir orenezių už 10 ir už 15 cen
tų. Priegtam matutė-sesutė 
duoda man du kiausziniu ir 
sparną su koja—visztienos.. 
Toliaus raszo daug akyvų ži
nių ir nurodymų, ką patalpin
sime sekaneziuose numeriuose.

žmones paežius vietomis su 
galvijais sykiu iszskandino. 
Pas mus lyja nepodaug,. bet 
beveik kasdiena ir dėlto žmo- 
ųės negal suvežti kvieczių 
(purų), o jau ir vasaroją pra 
dėjo valyti. Jeigu ir toliam- 
bus teip lytinga, nežinia kaip 
reiks vasaroją suvežti?

Apie Datnavą Petrinių ryt 
inetyje su perkūnija teip už
liejo, kad ant lygių, žemų vie
tų buvo vandens perdu mastu. 
Nors nuo musų iki Dainavos 
tėra 4 mylios, tacziaus tas ly 
tus musų neužkliudė. ,

Szeip yvairių naujienų ne 
girdėti. Vietomis po Lietuvę 
serga žmonės kruvinomsionn 
ir daug karvių krinta. Kar 
vės pradeda krauju szlapintL 
ir retai kas bepagelbsti. Nau 
jamiesezio kanauninko Ko 
mualdo Stirovycziaus apsirgo 
3 karvės, it nupenėtos, kurios 
dieną-naktį buvo vertos' po 60 
rublių. Kanauninkas atmetęs 
visus bobų iszgirtus vaistus, 
kaipo tai: czemeryczias, da
gius, kieczius, net ir trejas de 
vyneres, paszaukė isz miestelio 
gyvulių feldezerį, kurs dieną 
ir naktį prisėdęs karves sargi
no ir pylė joms vaistus be mic
ros, be saiko. Bet ir tas nie
ko negelbėjo, visos 3 karvės 
iszkrito.

Pirm kelių metų, maskoliai, 
isz Naujamiesezio parapijos 
buvo iszvarę į gilumą Masko- 
lijos tūlą Trusą, gyvenusį ant 
vienos dešimtinės žemės skly
pelio, už lietu viszkas knygas, 
atskirdami nuo jaunos paezios 
ir mažų vaikų. Trusasbevarg 
damas Maskolijoje susipažino 
su jauna maskalkaite ir apsi
vedė'. -Žmonės szneka, kad ir 
pei’sivėrtęs į maskolių »bei pri- i 
ėmęs pravoslaviją. Po atbu- į 
vimb bausmės, jis pasigyrė sa- i 
vo maskalkai, jog Lietuvoje J 
turįs dvarą, dėl kurio parda 
vimo turįs į-Lietuvą keliauti, 

Isz Lietuvos.
Griszkabudis, 

Naumiesczio pavieto, 
Suvalkų gub.

Daugumui musų vyrukų isz- 
keliavus Amerikon, kitiems 
kariaunon, merginoms nieko 
nelieka kaip davatkauti, ku
rios, žinoma, tolei davatkauja, 
iki jaunikis atjoja. Mergi
nome sulaukus per 30 metų, 
jaunikaieziai nors senesni, į jas 
nežiūri, bet į jaunesnes, kurių 
yra gana daug pasirinkimtfi. 
Tarp kitų davatkų buvo užsi-, 
likusi ir Kurukė isz Galinių, 
kaip netikėtai isz Amerikos 
parvyko tūkstantėlis nuo bro 
lio, kuris ten esąs augszcziau- 
siu sudžia visos Amerikos ka
talikų nuo 1901 metų. Teip 
1000 rublių Kurukė gavusi, 
neatsigynė jaunikių; prapuolė 
senumą^ ir davatkystė, viens 
už kito jojo pas Kurukę, bet 
tik vienam teko. Vestuvės 
buvo nebile kokios; rėžė net 6 
muzikantai; buvo teipgi vįsi 
3 Griszkabudžio kunigai.

Gerai yra turėti brolį tokiu 
sudžia, nors ir Amerikoje, ku- , 
riam, matyt nestoka pinigų. 
Bet kokia butų garbė7 ir vi- < 
siems džiaugsmas, nauda, jeigu s 
mūsų amerikonai ant lietuvisz- 
kų tautiszkų reikalų butų bent | 
pusę tiek paskyrę! Jaunikis.

Vadaktėliai, Kauno gub.
Dabar pas mus yra labai 

tankiai lytaus, gali sakyti net 
perdaug, nors nėra tokių tva- ant ko pati maskalka su miela 
nų kaip Lenkijoj, kame žmo szirdžia sutiko.

Politiszkos žinios.
Suvienytos Valstijos.

Suvienytų Valstijų valdžia 
niekaip negali užbaigti klau
simo apie Panamos perkasą. 
NepasidavusKolumbijos rėdui 
į Su v. Valstijų globą ir atme
tus drąsų jų propontfotą pa
siūlymą, Amerikos valdžia la
bai naiviszkai nusistebėjo isz 
Kolumbijos nesupratimo.Anot 
užmanymo senatoriaus McCo
mas, jokia kita vieszpatystė— 
nė Prancūzija, nė Maskolija, 
pagalinus nė Vokietija netu
rinti jokio dalyvavimo priex 
Panamos perkaso, nors visoms 
szalims jis yra būtinai reika
lingas pirklystės reikaluose; 
tiktai Amerika ir viepintėliai 
Amerika turėsianti tą darbą 

nėms gyvenantiems paupiuose pavasarį į Lietuvą sugrįžo iri atlikti. Apie iszlygas, kurias
Trasas szį

lyg szio laiko laimingai pra
gyveno su savo pirmąją paczia. 
Bet nelaimė ant nelaimių. Jo 
mtroji pati, maskalka, nesu
laukdama nė vyro nė pinigų 
ii dvarą, kuino pardavimui 
vyras į Lietuvą buvo Užvažia
vęs, lt idoci į Lietuvą savo vy
relio jieszkoti, ir atvažiavusi 
pamatė savo vyrą begyvenantį 
ne dvare, bet menkoje bakū
žėlėje su pirmąją paczia ir bū
reliu vaikų apsikrovusį. Mas
kalka pasiremdama ant to, jog 
Maskolijoje pravešiaunas ti
kėjimas yra vieszpataujantis 
ant kitų visų tikėjimų, savo 
vyrą perkalbėjo ir vėl į gilu
mą Maskolijos iszsiviliojo, at
skirdama nuo pirmosios pa- 
ežios ir vaikų.

Tokia komedija ant jausmų 
pirmosios paezios tragiszkai 
atsiliepė ir ją paguldė ant mir
tino patalo. Vyrelis nelauk
damas jos akių užmerkimo 
iszsivilko paskui maskalką pa
likdamas vos 5 rublius ant pa- 
silaidojimo; vaikams-gi savo 
tėviszkų palaikų nieko nepali
ko. Ant to viso gudų netikusi 
valdžia žiuri per pirsztus, tarsi 
spanga ir kurezia.

Arkliaganis.
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Kolumbija atmetė, Suv. Vals
tijų politikieriai beveik visai 
nieko nemini. Tur but jie mis- 
lyja, kad Kolumbija apsimis- 
lys ir vienam gražiam ryte pa 
sakys „sutinku!” ,•

Nekaip einasi Suv. Valsti
joms ir Filipinuose, o dar silp
niau jų paežių viduriuose,kai p 
tai visokiuose departamentuose 
urėdninkų paczto, kur niekaip 
negali užsibaigti nauji „iszra- 
dimai” vagysezių. Mat Ameri
kos pramonė negali užsileist 
lenktynėse su kitų szalių pra
mone—net ir pramonėje urėd
ninkų szelmysczių.

Prezidentas Roose vėl tas, tiek 
padaręs „iszradimų”, negali 
po tiek sunkių darbų atgaut 
sveikatos ir niekaip negali at
siskirt su Oyster Bay maudy 
klėms, kame labai patogi vie
ta dėl prakalbų, y vairių valsti
jų delegatams. Patėmyjama 
sziuom laiku, kad ir preziden
tas po biskį pradeda panczio: 
tis savo politikoj, kaip antai 
padarė pietinėse valstijose, 
kur iszrodęs juodveidžiamš sa
vo prielankumą, paskyrė ke
letą isz anų ant urėdiszkų vie
tų, ir tuom sukėlė priesz save 
neapykantą baltveidžių. Mas
tysime kaip prezidento pata
rėjai pastatys jį ant kelio, kad 
galėtų sausas iszeit isz balos. 
Prielankumas juodveidžiamš 
yra pagirtinas darbas, bet ne
pagirtinas pasielgimo tikslas.

Su v. Valstijų valdžia neturė
dama Turkijoj savo ambasa
doriaus, tiktai pasiuntinį—pa
siliko užpakalyj kitų vieszpa- 
tysezių Turkijos klausime; 
dėlto dabar nusprendė, kad 
reikia pasiskubint kaip grei- 
cziaus tę įsteigti ambasadą, 
kadangLkartaisdSuropos viesz- 
paežiai nesuvalgytų vieni pa
tys turkiszko pyrago, nedavę 
Amerikai nė pavuostyt. Mat 
tos vieszpatystės, kurių yra 
ambasadoriai, gali savo reika
lus pirmiaus toj szalyj atlikti, 
o kurios turi tik pasiuntinius, 
tos turi laukt ant galo.

Anglija.
Kolionijų ministeris-Cham- 

berlainas, tur but neilgai pa 
stovės ant savo naujo urėdo, 
kaipo ministerių pirmsėdis ant 
Salisbury’o vietos, kadangi jis 
ant savo užmanymo, kas link 
pertaisymo kelių įplaukimams 
į vieszpatystės iždą, arba teip 
vadinamų fiskaliszkų reformų, 
sutiko smarkią opoziciją, ypa- 
toje Raithie, vyriausio viesz
patystės turtų kanclerio ir jo 
szalininkų. Tokiu budu Cham 
berlainas ketina atsisakyti nuo 
urėdo, negu nuo savo nuomo
nių. Jeigu teip stosis, tai gali
ma tikėtis, kad Anglijos mi
nisterijos sugriuvimas neisz- 
vengtinas.

Portugalija.
Kaip isztikimos žinios pra- 

nesza, kad Portugalijos kara
lius,zKąrolis, ketina užgrėbti 
Ispaniją ir sutverti didelę Ibe- 
rijos vieszpatystę ant Pirenėjų 
kalnų. Jis tikisi, kad jam ta
me dalyke, prigelbės Anglija 
ir kad isz pusės Ispanijos jis 
nedaug turės pjieszininkų, 
tuom Įabiaus, kad diena isz 
dienos jaunas Ispanijos kara
lius Alponsas eina silpnyn ir 
jam mirus, niekas neturi dide
snių tiesų prie Ispanijos sosto, 
kaip Karolis.

Maskolija.
Anglų laikraszcziai prane- 

sza apie iszsitarjmą vieno pa
žymaus Maskolijos diplioma- 
to, būtent, kad maskolių vi
durinė politika esanti tokia, 
kaslink dėjų Balkanuose — 
kurstyt Bulgariją su Turkija 
iki toleik, kol <szi paskutinė 
pati pabaigs irti ir Bulgariją 
isznaikins; tuomet Maskolija 
paimsianti Bulgariją po savo 
globa. Ant kiek toks drąsus 
iszsireiszkimas yra teisingas, 
nežinia; vien tas tiktai neabe
jotina, kad Maskolija, prieti
kiuose kaimyniszkų vieszpaty- 
sezių, visuomet atsižymėjusi 
veidmainiavimais, gali pada
ryti tą ir dabar, tuom Įabiaus,

kad ji jau nuo seno, nori už
mesti ant rytieczių slovėnų sa
vo globos sparną. Ji su tokia 
savo politika, tramdo ir kitas 
vieszpatystės, nedaleisdama į 
Balkanų klausimą įsikiszti. 
Graikiszkas laisrasztis „Akro
polis”, sako, kad, revoliucija 
Macedonijoj, esąs darbas Mas
kolijos, kuri kad ne tiktai isz- 
dirbusi programą dėl revoliu- 
cijonierių komiteto, bet dar ir 
pinigų davusi net 7 milijonus 
frankų. Minėtas laikrasztis, 
pasirėmė ant netikėtai sugrieb
tų dokumentų, isz kurių ma 
tyt, kad Maskolija dalyvauja 
ant Balkanų kruvino pleciaus. 
Sziom dienom-gi urėdiszki lai
kraszcziai kalba, kadJMasko- 
lija su Austrija, nutarusi pra
dėti veikti Balkanuose Jr ki
tos vieszpatystės jas remsią. 
Kokia jų bus veikmė—pama
tysime.

Turkija.
Nežiūrint į tą, kad valdžia 

apsunkino discipliną kariau
noj ir smarkiai baudžia pabė
gėlius kareivius, vienok tokių 
skaitlius diena isz dienos didi
nas ir be abejonės didinsią,ka
dangi kariaunos apiciėrai vi
sai neturi įtekmės tarpe karei
vių. O nuolatiniai nepasivedi
mai musziuose su macedonie- 
czrais ir neiszmokėjimas algos 
kareiviams, galutinai nupuldo 
sziuos paskutinius ant dvasios. 
Nespėja Turkija sutraukti ka
riu menę į parubežius Bulgari 
jos dėj malszymo revoliucijos 
Macedonijoj, kaip apie Adri- 
anopolį iszkilo revoliucija.Kas 
tame kaltas tikrai nežinia, bet 
turkai paprastai neturėdami 
taktikos, metė kaltę ant krik- 
szczionių ir puolė juos tę nai
kintų Labai baisiai turkai pa
sielgia su suimtiniais raacedo- 
niecziais, kuriuos uždaro į po
žeminius urvus, mima ir vi
saip kankina, norėdami isz 
kvoszti revoliucijonierių slap
tingus plianus, bet, sako, re
voliucionieriai geriau velyjai 
mirt,, o slaptų neiszduodą.|

Daug suimtinių tokiu budu 
turkai nužavinę. Nesenei laik
raszcziai raszė apie slaptą sąri- 
szį Graikijos su Turkija, me
nama buvo isz to, kad sulto
nas pavelyjo pai davinėti pir
miaus užgintus graikiszku's 
laikraszczius, po Macedoniją, 
kuriuose buvę pripildyta viso
kių iszmislų pries revoliucijo- 
nierius, bei prieszais Bulgari
ją ir Serbiją; bet po to, kaip 
turkai Macedonijoj iszžudė 
drauge su kitais gyventojais ir 
vietinius graikus, Graikijos vi
suomenės simpatija palinko į 
bulgarų pusę; prie to prisidė
jo tas, kad bulgarai paketino 
pereiti į katalikystę, taigi grai
kų mitropolitas Klifos rengia 
komitetą susidedantį isz pra
kilnesnių graikų, kuris veiks 
ant naudos macedonieczių ir 
bulgarų. Isz Konstantinopolio 
duota yra paliepimas visiems 
turkams gyvenantiems apygar- 
dėse Skopijos persikelti į mie- • 
stus, kadangi turkų kariauna 
pasirengusi prie pirmo ženklo - 
sukilimo, visus krikszczionis į; 
iszpjauti. Mat turkai per savo | 
spangumą niekaip negali at
skirti politikos nuo fanatizmo.

Bulgarija.
Daug darbo laikraszcziai 

turėjo, raportuodami vienas , 
kitam prieszingas žinias apie 
stovį dalykų Bulgarijoje ir 
apie macedonieczių susimuszi- 
mus su turkais, bei szių pas
kutinių su įnirtimu daromas 
skerdynes. Bulgarija vienu 
laiku bhvo atsiszaukusi į di > 
deises vieszpatystės, su pra- 
szymu nedaleisti turkams da
ryti didesnės mobilizacijos ir 
neleisti eiti europiecziams api- 
cierams į turkų kariaunos eiles, 
dėFkėravojimo jomis. Euro
pos vieszpatystės atsakė, • kad 
jos tada tik įsikisz į jų reika
lus, kada matys to reikiant. 
Vėliaus, turkai matydami kad -< 
priesz jų žvėriszkumus Bulga
rijoj nieks isz europieczių bal
so nekelia, jie pasidrąsino, ir 
netiktai kad vardan num^lazi*
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nimo revoliucijonierių žudė ir džia yra įbauginta, matyt isz 
skerdė nekaltus žmones, bet to, kad tapo užginta perstatyt 
jie nesidrovėjo ir paežių euro- 
pieczių užkabinti, k. a. mieste 
Kirk-Kilisz, netoli nuo Adria- 
nopolio, szovė į prancūzų pa
siuntinio namus, Jeruzolime 
iszplėszė vieną maskolių kliosz- 

, torių ir zokoninkus iszmuszė.
—Obliaus Bulgarija apskelbė 

europiecž^ms, kad jeigu anie 
n eateis b u 1 g 
bos, tai szie priversti u 
rūpint patįs apie savę. Tos 
ir kitos aplinkybės galiaus su
judino Europos vieszpatystes, 
kurios matydamos, kad Bulga
rija su Serbija susivieniję nori 
ir be jų apsieiti, ir, kad turkai 
ketina greit su krikszczionims 
ant Balkanų užbaigti, t. y. 
anuos iszskersti, — sutarė vi
sos, pavesti Maskolijai ir Aus
trijai įsikiszti į tarpą Turkijos 
ir Bulgaiijos, o kitos visos ža
dėjo jas isz'szalies remti. Kas 
toliau stosis nežinia, tą tiktai 
galima atspėti, kad szeiminin- 
kavimas Maskolijos ir Austri-

• j08 rytuose, nėatnesz nieko ge
ro nė Bulgarijai, nė Serbijai^ 
ir, kad, klausimas ant Balka
nų pusalio, ne teip lengvai 
duosis iszriszti kaip ir Kinuose.

Į teatruose dramą „Hugenotai” 
menant, kad Baltramiejaus 
nakties pjuvynės, neprimintų 
Serbams apie dramatiszką my 
rį karaliszkos szeimynos — 
Obrenoviczių dinastijos.

Paskutiniuose laikuose Ser 
biją teipgi ginkluojasi priesz 
Turkiją. Tę iszsyk, organ i- 

•ams ant pagel-|zavojosi buriąi liuosnorių, bet 
oasi-i paskiaus, patirta, kad valdžia 

^ti telkė burius kareivių, tai 
didesniu*4ąi mažesnius; ap
ginklavusi karei?iLVc,7~~ davė| 
kiekvienam po $25,oo ir siun
tė ant Turkijos rubežių. Pa
tyrę apie tai turkai, tuojaus 
per savo pasiuntinį Belgrade, 
užprotestavojo priesz tokį val
džios pasielgimą, bet serbai 
nurodė, kad jie padidino tik 
parubežinę sargybą, kurios 
užduotis yra užbėgti turkiszkų 
ir albaniszkų kareivių sau
valei Serbijos rubežiuose. Mat 
parubežiuose, netiktai turkų 
kareiviai, bet ir turkų bei ar 
nautų gyventojai užpuldinėja 
ant serbų: gyventojus iszmu- 
sza, plėszia turtus, o merginas 
iszvežę į Turkiją parduoda į 
haremus.

to prisidėjo ir tas, kad turkų 
kareiviai apicierų visai ne 
klauso ir bėga isz kariaunos 
eilių. Reikia žinoti, kad Tur
kija savo kareiviams algų ne- 
beiszmoka ir tie neturėdami 
ką valgyt, arba grobsto nuo 
gyventojų arba pabėga. Pasi
kėlėliai užėmė miestą Vasiliko 
in visus -turkiszkus urėdinin- 
kus paėmė į nelaisvę. Vieti
nė dvasiszkija, matydama, kad 
jų patrijarkas besimeilauda 
mas Turkijos sultonui, visai 
apie savo aveles nieko nesiru 

|pina, nė žodžio sultonui už jas 
~įn>įgztardamas, pagarsino, kad 
ketina^ėfsįtį i globą Romos 
popiežiaus, t. y.^iįmti kata
likystę, tikėdamiesi.
popiežiaus užstojimą. Užuo
dę tai kafalikiszki kunigai, 
būriais traukia isz Bosnijos ir 
Austrijos į Senąją Serbiją bei 
kitas apygardas, kame jau, sa
ko, daugelis kaimų perėję į 
katalikystę.

Serbija.
Isz priežastis susekto kito 

suokalbio kariaunoje, tapo 
aresztuota daugelis apicierų, 
bet nežino ką su anais daryti, 
kadangi dabartinis Serbijos 
rėdąs negali atspėti kaip ilgai 
jis pastovės. Karalius Petras 
ant tiek įbaugintas paskuti
niais apsireiszkimais armijoje, 
kad apstatė savo rumus szvei- 
cariszka gvardija ir dieną-nak
tį stovi sargai prie elektriszko 
signalo, kurįs yra sujungtas 
su vyriausiu kariaunos virszi- 
ninku. Apart to, kas nakt 
yra statomos prie langų kopė- 
ežios, kurios kokio nebūk su- 
miszimo laike, pagelbėtų nu
sileisti karaliszkai sžeimynai į 
upėje pluduriuojanczią valtį, 
ir — pabėgti į Vengriją. Ant 
kiek dabartinė Serbijos vai-1

Dalis darbu.
Columbus, Ohio. 

Geležies liejinyczia National 
Steel Co. tapo uždaryta ant 
nepaskirto laiko, kur 1500 
darbininkų neteko darbo.

Philadelphia, Pa. 
Audėjų straikas riuo 1 d. ber
želio pasibaigė ant nenaudos 
straikierių. Isz 60,000 strai- 
kierių, laikosi vos 3700; kiti 
sugrįžo prie darbo ant senų 
iszlygų, kiti iszkeliavo kitur 
įieszkoti darbo. Straikieriai 
reikalavo' pakėlimo algos ant 
10^ ir sutrumpinimo darbo 
laiko nuo 60 ant 55 valandų 
są vai tėję.

Wheeling, W . Va. 
Tarptautiszka inžinierių unija 
nulaikė czion savo metinį sei
mą, kur nutarė varyti agitaci- 

_ w _ ją Su v. Valstijose ir Kanado-
kėlėliai suimdami nelaisvius je, *idant suorganizuoti visus 
turkus, labai mandagiai su jeisĮ inžinierius ir paskui reikalauti 
apsieidavo, per tai daugely j 8 vai. dienos darbo, 
vietų, turkų apicierai matyda- Į S t . L o u i s , M o. CJzion 
mi, kad juos pasikėlėliai ap- tapo uždarytos 
galės, pasiduodavo patįs, prie lo dirbtuvės; kur neteko darbo

Macedonia.
Dalykų stovis Macedonijoj 

kas diena tampa žiauresnis. 
Apielinkėse Malotynkovo, Ci 
klikovo, Stoilovo ir Kalavos 
pasikėlėliams pusėtinai gerai 
vedasi, už tai Kruszevoj, dalis 
kariaunos susidedanti isz tur
kų, albanų ir baszibukų skait
liu je 12,000, per keturias die
nas žudė gyventojus, grobė 
turtus, degino .miestą, o mer
ginas ir moteris gėdino. Dau
gely] vietų pasielgę su mote- 
riszkoms nemandagiai, apipil
davo nuogas su kerosimi ir 
uždegdavo. Frieszingai pasi-

7 murmu-

700 darbininkų. Dirbtuvių 
savininkai užsimanė paszalinti 
visus unijonistus darbininkus, 
ir dėlto sustabdė darbą. Kada 
pradės dirbti, ketina nepriimti 
nė vieno unijonisto.

W i Ilk e s Barre, Pa. 
Czion rengia statyti dar vieną 
kaspinų ir mezginių dirbtuvę, 
kurioje gaus 150 darbininkų ✓ 
darbą. Dirbtuvės pastatymas 
kasztuos $100,000.

Harrisburg, Pa. 80 ’ 
darbininkų sustraikavo, kurie 
statė per upę geležinį tiltą, 
dėlto, kad kompanija nenorėjo 
paszalinti nuo darbo keletos 
darbininkų, kurie neprigulėjo 
prie unijos.

Springfield, Mass. \ 
vistkalviai ir jų pagelbinin- 
kai Boston^-AJbany geležin
kelio linijos sustraikavQ, rei
kalaudami pakėlimo 
Kompanija uždarė dirbtuves.
Pittsburg, Pa. Na

tional Tube Co.' darbininkai 
straikuojanti nuo 1 d. berželio, 
bene nieko nelaimės, kadangi 
kompanija pasirįžo panaikinti 
uniją ir isz dalies pradėjo 
dirbti su neunijonistais.

Rumford F all', Me., 
750 darbininkų sustraikavo 
International Paper Co. po- 
pieros dirbtuvėje, reikalauda
mi paszalinimo nuo darbo ne- 
unijonistų.

Lawrence,\ Mass. 
Pemberton Cotton Mill . pra
dėjo dirbti, kur buvo sustab
dytas darbas ant 3 sąvaičzių 
dėl stokos medvilnės. — Meth- 
uen’o darbavietė, teipgi nedir
busi, vėl pradėjo dirbti. '

Altoona,P a. Penn- 
sylvanijos geležinkelio vagonų 
taisymo darbavietėse 2000 dar
bininkų tapo priversti dirbti 
po 13 valandų per dieną.

Reading, Pa. Readin- 
go geležinkelio linijos vagonų 
taisymo dirbtuvėse pradėjo 
dirbti po 13 valandų ir 15 mi- 
nutų, vietoje 10-15.

Allentown, Pa. Mc
Dermott Bros, , lokomotyvų 
dirbtuvėje sustraikavo ^isi
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darbininkai, reikalaudami su- 
Irumpinimo darbo laiko nuo 
10 ant 9 valandų, ir pakėlimo 
algos nuo 25 iki 35 et. už va
landą.

S h a m o k i n, P a. Penn- 
sylvanijos kompanija szioje 
apielinkėje uždarė keletą ka
syklų ant nepaskirto laiko, ir 
2500 darbininkų neteko darbo.

Sharon, Pa. United 
States Steel Co. tūli skyriai 
tapo uždaryti ant nepaskirto 
laiko, kiir- 3,500 darbininkų 
neteko darbo.

NewCastle, Pa. Vie
tinės geležies liejinyczics dar 
bininkams tapo pakeltos algos 
ant 10$.

C rj ppleCreek, Col. 
Straikas kasyklose tęsėsi, vis" 
tolyn. Kompanija sulaužymui 
straikiekių' vienybės isz visur 

^skefrus gabena, kurių apsergė 
jimui apstatė visus geležinke
lius per 25 mylias nuo miesto 
su kareiviais.

M a h a n o y City, P a. 
Readingo keletas kasyklų ežia 
uždarytos tapo dėl perdidelių 
sugriuvimų, kur neteko darbo 
į 8,000 darbininkų.

• Visos kietųjų anglių kom
panijos turėdamos* po kelis 
szimtus tukstanezių tonų ang
lių zopostui prisipylę, ketiną 
visose kasyklose sumažinti 
darbus ant 4 dienų po pusę 
ląiko sąvaitėje.

Lehigh & Wilkes' Barre 
Coal Co. praneszė visiems savo 
darbininkams, jog pakėlė jiems 
anglių prekę po 50 et. ant to 
nos, ant visokio skyriaus var 
tojamų kūrenimui anglių.

Isz Amerikos.
Laivas su lavonais.

Į New Yorką isz Pilipinų
atplaukė laivas ,,Kilpatrick” 
su 301 lavonu kareivių, kurie 
Filipinuose beplatindami lais
vę-galą gavo ar nuo nepapras 
to oro nužuvo. Kiekvienas 
lavonas buvo įdėtas į atskirią 
skrynią, kurią paėmė tėvai, 
giminės ar pažįstami.

Amerikoniszka 
lai s v ė .

Senatorius'E. W. Carmack 
isz Temessee valstijos taiso už
manymą Suv. Valstijų kon 
gresui, pag’al kurį turi būti 
atimtos visokios tiesos muri
nama politikoje, kaipo ir at 
skyrimas jų nuo baltveidžių 
bent pietinėse valstijose. Jis 
tvirtina, jog vysi yankee’sai 
pietinių valstijų parems tą rei
kalą, kadangi jie nenor turėti 
artymų reikalų su murinaį^r' 
apartųjų darbo.

u n i g a s kaltas./
East Chicago į lenkų baž- 

nyczią atlydėjo lavoną, kurį 
tarp kitų neszė du lenkai, pri
gulinti prie „nezaležnos” pa
rapijos. ""Kunigas J. Kubackis 
-pamatęs tuos du lenku užsi
spyrė iszvaryti isz bažnyczios 
pertraukdamas net ceremoni
jas. Bažnyežioje pasidarė su-, 
miszimas. Nepriegulmingie- 
jie pasitraukė į vieną, o prie- 
gulmingiejie į kitą pusę baž 
nyczios ir pradėjo vieni kitus 
žodžiuoti, vienok nutilo, ką 
matydamas kunigas vėl užpuo
lė, idant nepriegulmingiejie 
iszeitų isz bažnyczios. Neprie
gulmingiejie iszėjo, o paskui 
juos ir „geriejie”, pasipiktinę 
isz kunigo pasielgimo. Ne
priegulmingiejie už nuplėszi- 
mą garbės kunigą Kubackį su- 
aresztavojo, kurį audžia kaltu 
iszrado ir nubaudė. Kunigas 
teisinosi tą daręs dėl apgyni
mo tikėjimo.

A u g į s milžinus.
Chicago j e d r. Hatai, profe

sorius neurologijos, iszradęs 
maistą, kurį užvardijo „lecit- 
kiu”, kuriuomi maitinant jau
nus žmones busę galima užau-

'Stoka mokyklų.
Iszėjus naujam įstatymui, 

pagal kurį visi vaikai nuo 7 
iki 14 metų priverstinai turi 
lankyti pradines mokyklas 
New Yorko valstijoj, kur in
spektoriams suraszius visus 
vaikus, atsirado stoka mokyk
lų net dėl 228,000 vaikų. Mo
kyklų virszininkas užmanė 
miestų valdžioms, idant užmo
kėtų neturtingų vaikų kelionę 
į miestų pakraszczius, kur nė
ra teip pilnos mokyklos. 
Įstatymų laužytojai.

Peržiūrint Suv. Valstijų su
skaitą žmonių ir užsiėmimų 
isz 1900 metų, . pasigen 
dama visų žinių apie 
angU’ų'kasyklas, kurių neisz- 
davė kasyklų savininkai. Wa- 
shingtono valdžios, kad gauti 
žinias, dar sausio mėnesyje isz^ 
siuntinėjo blankas anglių ka
syklų savininkams, kurie iki 
sziolei jų neiszpildė, nė jokio 
atsakymo nesuteikė. Pagal 
iszleistą 1898 metuose įstaty
mą, kiekvienas pabrikantas, 
nesuteikiantis valdžiai reika
laujamų atskaitų, statistikų, 
yra baudžiamas su $10,000 ir 
metps kalėjimo. Vienok tos 
baudos kasyklų savininkai ne 
bijo ir reikalaujamų atskaitų 
neduoda, nes žino, kad jiį ne
baus.

Kunigai
p r i e s z unijas.

Milwaukee, 111. diecezijos 
katalikiszki kunigai apgarsino 
neduosę iszriszimo nė vienam 
spaustuvių darbininkui, kuris 
priguli prie unijos, kadangi 
toji reikalaujanti nuo sąnarių 
prisekos ir pažadėjimo, jog 
unijos įstatymus turi pildyti 
labiaus, negu tikėjimiszkus ar 
socijaliszkus. Kunigai tame
įžiūrėjo bedievystę, ir reika- ginti milžinus, koki givenę 
lauja, idant jų reikalai visados pirm musų gadynės. Mėgini- 
butų pirmoje vietoje statomi, mus daktaras daręs, su žiurkė- 
Omaka, Nfebr. vyskupas Scan- .mis, kurios 60 kaitų greieziaus 
nell iszpeikė Milwaukee’s die- augo ir dusyk teip didelės bu- 
cezijos kunigų tokį pasirįžimą vo už paprastaises. Dabar 
ir nurodė, jog raidžių statyto- tik reik nulaukti pasekmių 
jų unija nėra teip baisi. dvilinko žmonių užaugimo.

Lytus, ledai,:' 
sniegas ir a u d r o s. - 

Sziaurvakarinėse valstijose 
Wisconsin, Minnesota ir North . 
Dakota buvo dideli lytus, le
dai ir paskui sniegas. Van
duo paplovė daugelyje vietų 
geležinkelius, ledai iszmuszė^ 
dar nenukirstus javus. Pakop
toje ir Wyoming prisnigo vie
tomis iki 3 pėdų storumo ^įįe.S 
go, teip, jog nieks^gg gyven- 
tojų jr^rflfena, idant pusėje 

rfugsėjo mėnesio bent pasiro
dytų sniegas. — Nebraskoje, 
Montanoje ir pietinėje Dabo
toje užėjo lytus ir szalcžiaų i 
dėlko farmeriąi baimyjasi ne- 
nunokeę kukurūzai, isz ko pa- 
sidarysę iszkados ant daugelio 
milijonų. — Floridoje ir visų 
pietrytinių pakraszczių Atląn- 
tiko siautė didelės audros, nuo 
kurių sudužo daug laivų, pri
gėrė žmonių ir nuneszta daug 
gyvenimų.

Darbininkai 
apleido kasyklą s. b’ 
Idako valstijoj, Frisco ka

syklose atsitiko daugelis' eks- 
pliozijų ir {griuvimų, teip kad 
darbininkai atsisakė toliaus 
kasyklose dirbti dėlei pavojaus 
gyvasezio ir sveikatos gilume 
1800 pėdų. Kasyklų savinin
kai tvirtina, kad ekspliozijos 
ir griuvimai atsiranda nuo at- 
siliuosavusių skalų ir nėra to
kio pavojaus, kaip darbiniu-' 
kai tvirtina. Jeigu kasyklų 
savininkai turėtų bent kokį 
atsakymą už darbininkų svei
katą ir gyvastį, tada jie kiteip 
kalbėtų. Jiems darbininkų 
negaila.

Prezidento 
mielaszirdystė. 
Prezidentas Rooseveltas pa

leido isz kalėjimo du vergu 
užlaikytojus, kurie buvo nu-.
sūdyti ant 5 metų sunkių dar
bų už laikymą murinų vergais 
ir nežmoniszką su jeis pasiel- 
mą. Prezidentas savo darbą 
teisina tuomi, jog kaltininkai 
daugiaus vergų nelaikysę. 
Montgomery, Ala. yra pakelta 
net 80 skundų priesz vergų
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užlaikyto] us. Be abejonės 
juos nusudyjus, prezidentas 
vėl paleis, kad iszrodyti savo 
mielaszirdystę, kad tuomi lai
mėti vėl prezidento urėdą atei- 
nancziuose metuose. Teisin
gesnė butų mielaszirdystė, jei
gu tiems vergams butų atly
ginta jų skriauda.

įjeląimės.
St. John, N. F. sudegė lai

vas „David Weston”, nuo ku
rio nuszokę 3 žmonės norėjo 
ant kranto iszplaukti, vienok 
netekę pajiegų prigėrė.

Isz New Yorko iszplaukė 
žvejų laivas „Beatriče” su 35 
murinais žvejoti, vienok nuo 
16 dienos szio mėn. nesugrįžo. 
Siautus audroms, tikima, jog 
bus sudužęs laivas ir prigėrę 
visi žvejei.

Crawfordsville, Ind. susi- 
muszė du trukiai, kur sužeidė 
8 keleivius.

Pas Damariscotta, Me. nuo 
audros sudužo žvejų laivas, 
kur prigėrė 15‘žmonių.

Hazleton, Pa. kasyklose ta
po užmuszti nuo szuvio Au
gustas Clemets ir John Blan- 
cher. T. F. Jones, Wilkes 
Barre, Pa. tapo sunkiai sužeis
tas kasyklose nuo puolanczių 
isz virszaus akmenų.

Besimokinančios 
jaunuomenės reikaluose. 

(„Aušros” Draugystės atsišaukimas ) 
Suprantant būtiną reikalin

gumą iszdirbti lietuviszką in
teligenciją, iszlavintą yvairiose 
mokslų szakose, kuri savo dar
bais paskui prisidėtų prie kul- 
turiszko lietuvių tautos pakė
limo, porą metų atgal Chicagoj 
likos sutverta tam tikslui 
„Auszros” draugystė, paėmusi 
sau už mierį szelpti medegisz- 
kai einanczią į augsztesnius 
mokslus lietuviszką jaunuo
menę. Kasztus, tam tikslui 
reikalingus, draugystė semia 
isz mėnesinių sąnarių mokes* 
ežių ir isz geros valios tau tie- 
ežių paaukavimų. Tveriant 
tą draugystę, jos įkurtojai tu

rėjo viltį, kad pradėtas darbas 
atnesz didelę naudą musų tė
vynei, jie suprato, kad musų 
ateitis kaipo tautos, per tiek 
amžių visokių prieszų slogina
mos, priguli nuo musų paežių 
darbo ir pasiszventimo, ypacz- 
gi nuo musų jaunosios, priau- 
ganezios gentkartės; mes pri
valome rūpintis apie sutrau- 
kymą pirmų tvireziausių retė- 
žiu ir parūpinti kelią musų 
pasekėjams, jaunesnei kartai, 
kuri musų pradėtą darbą mo
kės toliaus vesti ir atliks jį gal 
daug geriau, negu mes tą ga
lime.

Musų jaunuomenė — tai mu
sų ateities viltis: drąsi, ener- 
giszka, besiveržianti prie dar
bo, prie kovos už augszcziau 
sius savo idealus, Remiant ir 
pakėravijant ją, mes turime 
vįltį, kad ji ne tiktai pati pro- 
tiszkai iszsilavins ir pasieks 
mokslą, kiirs suteiks jai pra
gumus ant uždarbiavimo sau 
duonos ir kitų gyvenimo reik
menų, bet teipjau stengsis įgy-, 
ti garbę ant moksliszkos dir-, 
vos, neszdama szviesą visai 
musų nuvargintai tautai.

Atgaivinimas tėvynės remia 
si ne ant užgriebimo žemės 
plotų, nėgi ant besirupinimo 
apie medėgiszką padėjimą pa
vienės ypatos, bet ant iszlavi- 
nimo, ant protiszko ir dorisz 
ko pakėlimo visos tautos, ant 
iszvedimo į szviesą ir isztobu- 
linimo tų talentų ir genijų, 
kurie sziądien nyksta ir mirsz- 
ta sunkioje kovoje ųž būvį.

Mes norime gyvuoti, norime 
stoti į eiles gyvuojanezių ir 
veikianezių tautų, troksztame 
su joms susilyginti; susilygin- 
sime-gi su toms augsztai kultu- 
riszkai pasikėlusioms tautoms 
tik tada,kada musų eilėse atsi
ras žmonės mokinti, literatai, 
poetai, dailininkai, kada ant 
kiekvieno žingsnio susitiksime 
su augsztai protiszkai iszsila
vinusiu lietuviu, mylineziu sa 
vo tėvynę, kovojaneziu už jos 
ir visos žmonijos gerovę ir be 
sididžiuojanezių isz to, kad jį

Lietuva pagimdė, o broliai 
szelpė jį, būdami jam tėvais 
ir motinoms netiktai jo kūno, 
bet ir dvasios. Taigi su sziuo 
„Auszros” dr-tė norėtų atsi
liepti į lietuviszką visuomenę 

Įsu praszymu prigelbėti jai ta 
me jos užmanytame ir, be 

i abejonės, svarbiausiame 
isz dabartinių, tautiszka- 
nie darbe. Juo draugys
tė daugiau . surinks turto, juo 
jbs darbas bus naszesnis, juo 
daugiau bus galima sūszelpti 
mokslaeivių. Rods iki sziam 
laikui lietuviai nesigailėjo tam 
reikalui aukauti savo centus, 
bet norėtumėm dar ko dau 
giau. Norėtumėm, kad visur, 
kur tik gyvena krūvelė lietu
vių butų tveriamos „Auszros” 
dr tės kuopos, mes trokštu- 
mėm, kad ta draugystė butų 
ne vietinė kokia kuopelė, bet 
milžiniszka tautiszka organi
zacija, iezsiplėtojus po visas 
Su v. Valstijas. Ir ji tikrai 
tokia pastos, kaip tik visuo
menė areziau pažins tokios or? 
ganizacijos svarbumą. Iki 
sziol turime tik dvi „Auszros” 
dr stės kuopi: Chicagoj ir 
Scrantone. Organizavimas pa- 
naszių kuopų, kitose lietuvių 
kolionijose priguli nuo laips
nio vietiniųiietuvių supratimo. 
Be to, mes laukiame didesnio 
parėmimo ir nuo kitų lietu- 
viszkų draugysezių, kurių kon
stitucijose visada rasime užra- 
szyta, jog „draugystė rūpinsis 
tėvynę szelpti”. Szelpimas be- 
simokinanezios augsztesnių 
mokslų jaunuomenės yra svar
biausias dabartinis tautos rei
kalas, todėl draugystės randa 
ežia sau lauką pasirodyti su 
szelpimu tėvynės.

Taigi tautiecziai ir tautietės: 
neužmirszkite gulinezių ant 
jus priderysezių rūpintis apie 
iszdirbimą jaunosios gentkar- 
lės, apie tėvynės ateitį. Szelp- 
kite, kaip galėdami, musų jau' 
nuosius mokslaeivius. Kiek
viena jus auka, sudėta „Ausz
ros” Dr tės mokslaeivių fon- 
dan, bus garsinta per lietuvisz-

kus laikraszczius. Paaukavi
nius galima siųsti arba į liet, 
laikraszczių redakcijas („Lie
tuva”, 924 33-rd st. Chicago, 
Ill. ir „Vienybė”, 224 ^E. Main 
st., Plymouth, Pa.) su pažen
klini mu arba tie
siog ant rankų „Auszos” Drau
gystės prezidento D-ro A. L. 
Grraicziuno, 167 W. 18-th st. 
Chicago, Ill.

„Aušros^ Driė.

Brooklyn, N. ¥. Susi
rinkę svecziai ant vietinių ves
tuvių pas Baltrų Medelį besi
linksmindami atminė, kad ne-, 
gana yra pasilinksminti, bet 
reikia atminti ir savo tautisz- 
kus reikalus; taigi ant užma
nymo Kazio Rugio sudėjo au
kų $3,10 isz kurių paskirsto- 
me:$l,oo kankintiniams;$l,10 
mokslaeiviams ir $l,oo A. 
Visztaliui.

A. V. Žatiauckas.

Seltzer City, Pa. Sziame 
kaimelyje yra apie ^27 lietu- 
viszkų szeimynų, o isz viso su 
pavieniais bus apie 40 ypatų. 
Suprantancziųgi tąutiszkus 
reikalus bei reikalingumą 
mokslo ir apsiszvietimo, o teip- 
gi skaitanezių knygas ir laik
raszczius yra visai mažai. Vie
nok pasidarbavus prakilnes
nėms ypatoms, rugpiučzio 12 
dieną sutvėrėm kliubą, po var
du „Socijalistų Partijos Kliu- 
bas”. Ant to susirinkimo pri- 
siraszė 24 sąnariai užsimokė
dami įženginius mokesezius. 
Veiklumą musų kliubas tuo
jau parodė, nes ant antro su
sirinkimo buvo nutarta pa
rengti ant „Labųr day” pik- 
ninką ir.prakalbas. Ant pik- 
ninko susirinko pusėtinas bū
relis žmonių ir pribuvo užpra- 
szyti kalbėtojai. J. Simana- 
vyczius pradėjo prakalbas, 
perstatydamas kalbėtoju p. 
K. Skuczą, kuris savo kalboje 
iszaiszkino Socijalistų Partijos 
mierius, 'nurodydamas, kad



Vienybe
pasitaiko kur koki nesutiki
mai, tai teip vadinamas lie- 
tuviszkas „loyeris” nesutin- 
kanezius už skvernų velką į 
„Courtą” ir ten vieniems ir 
kitiems kužda į ausis, kad ne
pasiduotu, o kas nori „nepasi
duoti”, tai turi kiszenių zpa 
krapsztyti. Todėl tas žmoge
lis yra kruvinu lojerių įrankiu, 
kurie iszsižioję laukia žmonių, 
o ypatingai lietuvių, kurie, 
anot jų, yra duosniausi. O 
matytumėt tas žmogelis yra 
teip dievobaimingas ir prie 
iszpažinties tankiai eina, tur
būt savo nuodėmes naikinda
mas, ar nuduodamas tik „pa 
bažnumą”, idant gauti kostu- 
mierių, nes „bedieviai” nesi- 
proyoja. Bažnytinis.

Virden, Ill. Skaitydami 
laikraszczius, kurie garsinu 
lietuvių judėjimą tautiszkuose 
reikaluose, sumislyjome ir mes 
padaryt sziek tiek gero dėl 
tėvynės labo. Suėję keli į 
daiktą kalbėjome apie visokius 
reikalus ir galų gale, nekurie 
nedrąsei užsiminė apie pagelbą 
musų tautiecziams kenezian- 
tiems sunkų despotizmo lete 
nos prispaudimą, iszsklaisty- 
tiems po yvairius szaltus kam
pus sziaurinės Maskolijos ir 
besiilgstantiems savo mielos 
tėvynės Lietuvos. Žinoma, 
kad tarp musų žmonių yra vi
sokių: gerų ir vidutinių, — 
jeigu nepavadinsime nekuriu 
blogais, — vienas mislyja ir 
sako vienaip, kitas kiteip, bet 
kaip mes nusidyvyjom, kad 
sziuom sykiu neatsirado priesz- 
taraujanezių ant užmanymo 
rinkti aukas. Per tai pasidrą 
sinę, mes Jonas Katula ir An
tanas Litvinas, perėjom per 
lietuvių gyvenimus rinkdami 
tautiszkiems reikalams aukas. 
Nežiūrint į tą, kad keliose vie
tose nieko negavom'e, apart 
iszjuokimo, geros valios tau- 
tiecziai suaukavo isz viso $13, 
kuriuos pagal aukautojų norą 
iszskirstome szeip: kankinti- 
niams — $5,50; mokslaeiviams

kiekvienam isz musų yra nau 
dingą prie jos prigulėti teipogi 
keletą žodžių priminė ir apie 
kankintinius bei mokslaeivius, 
ragindamas, kad ir mes prisi- 
dėtumėm su naszlės skatiku 
bent po kiek paaukaudami. 
Antras kalbėtojas, J. Valiu-, 
kas, nurodė kaip mes esam 
skriaudžiami per republikonus 
ir demokratus, patardamas, 
kad mes balsavimo dienoj ne- 
atiduotumėro balsų už savo 
skriaudikus, bet visados bal- 
suotumėm už partiją darbinin
kų t. y. už socijalistus. J. Si- 
mananyczius nurodė, kad 
mums nėra kitoniszko apsigy
nimo nuo savo skriaudikų, kaip 
paduodant ranką vienas kitam, 
tai yra, prisiraszant prie Soči- 
jalistų Partijos; teipogi’nuro
dė apie žmogaus lygybę ir 
laisvę, be ko žmogus darbinin
kas negal but laimingas^ No
rėdami tapti laimingais tą ga
lime pasiekti vien per įvykdy
mo socijalizmo ir turime ne 
pardavinėti savo balsų už stik
lą alaus. Ant prakalbų buvo 
nemažai susirinkusių, kurie 
labai mandagiai užsilaikė ir 
visi buvo užganėdintais.

A. Levianis.

kasierium Vincą Rinkevyczių. 
Turime viltį, kad toliaus musų 
kuopa pasididins, nes daug yra 
žmonių geros mislies, tik rei
kia kad anie suprastų ir persi
tikrintų apie naudingumą to
kių draugysezių. Ypatingai 
„Tėv. Myl. Dr.” turi but kaip 
galint platinama ir remiama, 
nes kaip skaitėm atsiszaukimą 
literatiszko komiteto, laukia 
spaudos bent keli rankra^z- 
cziai, kurie nestokuojant ižde 
pinigų bus veikiai atspaudinti 
ir paplatinti tarp žmonių. To
kios populiariszkai-mokslisz- 
kos knygos, kokias lyg szio- 
laik „T. M. D.” spaudino ir 
dalino sąnariams, jau nemažą 
naudą atneszė ir atnesz. Tai
gi broliai pirmyn, o apsiszvie 
tę atrasime iszganymą!

Sąnarys.

Waterbury, Conn. Nuo 
šeniau czion apsigyvenę ir ge
rai pasilaikanti du lietuviai pp. 
Kilikevyczia ir Urba, pasibai
gus vakacijoms iszleido abu 
po sūnų į augsztesnį mokslą. 
Abu vaikinai turi nedaugiaus 
per szeszioliką metų. Urbu 
kas iszvažiavo net į Kanadą, 
nes, sako, buk ten pi gi aus yra 
prieinama prie mokslo. Džiau 
giasi tėvai turėdami viltį ką 
nors prakilnesnio sulaukti isz 
savo vaikelių, bet lietuviai ne
gali pilnai pasidžiaugti, nes 
tuodu vaikinai nė vienas ne
moka lietuviszkai. Jiems bū
nant dar namie, tėvai turėjo 
su jeis angliszkai szeip-teip 
žargonuoti, nes vaikeliai teip 
norėjo. Gal, kaip įgaus dau- 
giaus apszvietimo, susipras lie
tuviais esą ir savo tautą pamy
lės. Nes- gal tik nemokinti 
lietuviszki „yankeesai” szali- 
naši nuo saviszkių, betsvetim- 
tauezių Amerikoje gimę ir 
augę vaikinai savo tautą guo- 
doja.

Atsirado czion lietuvis, ku
rie užsiima pjudymu lietuvių 
— vienų su kitais. Jis pjudo 
ne uždyką,nes supjudęs paskui 
pats isz to pasinaudoja. Jei

Thomas, W. Va. Skaity- 
damix laikraszczius gauname 
patėmyti, kad visose kolioni- 
jose, kur tiktai lietuviai apsi- 
gyvenę, kįla tarpa m ūsų vien- 
genezių tautiszkas susiprati
mas. Su pasigėrėjimu mato
me, kaip žmonės bruzda ir 
darbuojasi isz visų pusių, tai 
knygynus rengia, -tai aukas 
renka dėl tautiszkų reikalų tai 
vėl tveria ir riszasi į visokias 
naudingas draugystes.
Mes-gi, vietinei lietuviai,teip- 

pat nenorėdami pasilikti už
pakalyje kitų, sutvėrėme kuo
pą „Tėv. Myl. Dr.” prie ku
rios isz syk prisiraszė 22 sąna
riai ir užsimokėjo metinius 
mokesezius viso $13,20. Vir- 
szininkais iszrinkome: prezi
dentu — Justiną Kranaucką, 
sekretorių iii — Antaną Dapkų,

— $2,75, ir darbininkų dele
gatui į Niderlandiją —

Rinkėjai.
--------- .

Reikalai
„Tėvynės Myl. Draugystės"

Kasos; stovis.
Įplaukimai: 

Nuo liepos men. pagal „Vie- _ 
nybės” N. 33 buvo $462,54 
Cleveland, Ohio kuopa 14,40 
Scranton, Pa. „ 3,90
Baltimore, Md. „ - 3,00^i

Viso $483,84
I s z m o k ė j i m a i 

M.Saunus,Tilsit, knygų siunti
mo kasztai 202,24 mark. 49,95 
Sekretoriui Martisziui 

laiszkams markės 1,10 
Kasieriaus „ , „ U

Viso $51,16
Likosi kasoje $432,68 

A. OlszevskiSy kasier.

Suszelpimui pavargėlio.
Juozas Rameika, 46 metų 

amžiaus, isz kaimo Videikių, 
Telszių pavieto, Kauno gub. 
atvažiavo į Ameriką balandžio 
13 d. 1902, pas savo dėdę į 
Jerome, Arizona, buvo prista
tytas ant Ellis Island porą san- 
vai ežių atgal kaipo pavargėlis, 
negalintis su nieku susikalbėti 
nė užsidirbti sau gyvenimo, 
nes neturi vienos kojos, kurią 
jam trūkis nukirto beeinant 
geležinkeliu netoli nuo Lan
caster, Pa. Isz priežasties gan- 
grinos jo koja buvę pjatita 3 
kartus Lancester’io ligonbuty- 
je, o dabar nors ir apgijo, bet 
vis gi jam kaulą gelia irdėlto- 
gi negal nieku užsiimti. Emi
gracijos urėdas pagal tiesas 
negal jam jokios pagelbos 
duoti ir tik per mano gerą žo
dį jį porą sanvaiezių užlaikė, 
bet toliaus tas yra suvisai ne
galima, — ir dėlto gi atsiszau- 
kiu į savo tautieczius vardan 
pavargėlio, Juozo Rameikos, 
gal bus galima suaukauti $40 
dėl jo kelionės atgal į Lietuvą. ■’ 
Jisai yra labai dievuotas žmo-
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gus ir tikiuosi, jog parapijos, 
kunigai kaipo ir abelnai visi 
lietuviai jo nepamirsz ir su- 
szelps keletu centų kelionei į 
tėvynę. Pinigus galima siųsti 
ant mano vardo, kurie bus 
kvitavoti per laikrasztį.

Vincas Jankauckas, 
Ellis Island, N. Y.

Naujos knygos.
Valdžios pilvas. Iszleista 

Liet. S. D. P. Paraszė J. 
Gražys. Londone 1903 m. 16 

pusi.
Autorius tos knygutės,|pį 

nors trumpai, bet aiszkiai,— 
nurodo pasibaisėtinai platų 
valdžios pilvą. Jis atsiekdamas 
dar valdžiąKomėnų priesz Kris
tų, raszo, kad ir tada valdžia 
nebuvo geresnė kaip ir szios 
gadynės. Abelnai gi autoriaus 
mieris parodyti kaip Maskoli 
jos despotiszka valdžia ryja 
savo pavaldinių triūsą ir kru
vinu prakaitu uždirbtą turtą. 
Ji kas mętai iszranda progą 
plėszti nuo žmonių visokius 
mokesczius ir uždeda ant vi
sokių produktų darbo didžiau 
sius muitus, tokiu budu žmo
nės apart mokeszczių dar su
pila į valdžios pilvą didžius 
pinigus, ' mokėdami už viską 
didelius muitus, nors po teisy
bei tie dalykai jų paežių pa

ir patįs užsikreczia džiovą ir 
kitus užkreczia. Vieni per 
neszvarų ir nesanitariszką gy
venimą, kiti per nežinojimą 
kaip apsieiti su serganeziais 
ta liga, ypacz su tais, su ku
riais turi gyventi po vieną pa
stogę ir turėti visokius su jeis 
susidurimus. Minėta knygutė 
ne veizint į nekurias klaidas 
vertime, teip sau yra suprasti
na ir gali but su pamėgimu 
skaitoma. Nekurias reika
lingas vietas paaiszkina pa 
■veikslėliau

Lilės. Prancziszkus Vai- 
ožaitis (Sekupasakd). Tėvy- 
nėsMyl. Dr. No. 9. Plymouth, 
Pa. 1904 m. pusi.168. Su au
toriaus paveikslu ir biogra- 
phia. ..

Labai mažai Hetuviszkoje 
raszliavoje yra poetiszkų rasz- 
tų, o dar mažiau gerų poezijų. 
Mes, bereik dar neturime tau- 
tiszkų dainų ir dainių. Jeigu 
išturime ką nors panaszų į tą, 
tai arba szioki toki vertimai, 
arba pamėgdžiojimai svetim- 
taueziam. Apart Donelaiczio 
„Metų Laikų” bei keletos dai
nelių kun. "A. Strazdelio — 
isz praėjusių szitmeczių dai 
nių, o ,',Anykszczių 'szilelio” 
vysk. A. Baranaucko isz vė
lesnių—mažai sulaukėm poe- 
tiszkų veikalų. Musų dailą 
stovi abelnai neaugsztai, o isz

arba paniekinusių savo pri 
gimtą kalbą; jis dainose isz 
pylė savo szirdies tikrus/ jans 
mus ir perstatydamas jose bui 
tį lietuvio vargdienio, apdai 
navo pats savo vargingą gyye 
nimą. Dėlto velytina kiekyiė 
nam lietuviui szią knygą pasi 
rūpinti ir su atyda perskaityti

Isz visur.
Karšė, ant Kaukazo, galą 

gavo amerikonas, JohnNachi- 
kian, kuris dirbo isz rankos 
metamas granatas, kurioms už
sidegus, dirbėjas į szmotus ta
po sudraskytas. Su juom už- 
muszė ir 4 armėnus.

/Kazaniaus apskriezio ka
riaunos virszininkas iszleido 
įsakymą kareiviszkų mokyklų 
užveizdoms nepriimti mokinti
nių į žemesniuosius apiciertis, 
kurie yra buvę miestų darbi
ninkais arba miesezionimis, 
kadangi jų dvasė esanti jau 
supustyta su socializmo moks
lu, kurie paskiaus tapę vyrės 
neisiaid gadiną isztikimus ka
reivius ir platina socializmo 
propagandą. x

Vokietijos karės ministeris 
užgynė / visiems kareiviams 
skaitymą socialistiszkųiranar- 
chistiszkų rasztų, prigulėjimą

rėjo pastoti bajorais dr įmokė
ję Vaszakui gerus pinigus, pa
skiaus jį apskundė.

Athenuose, Graikų sostapi- 
lėj, renkant miesto valdinin
kus susimuszė partizantai, kur 
14 žmonių tapoužmuszta ir su
žeista.

Kongens Gade, Žuvėdijoje, 
sudegė viena krautuvė, kurio
je sykiu sudegė 11 žmonių.

Anglijoj prasidėjo isz naujo 
persekiojimas žydų. Mieste 
Cardiff isz Dowlais dirbtuvės 
tapo iszvaryti visi žydai, kurie 
atkeliauja Amerikon.

Aleksandropolyje, ant Kau
kazo, gatve beeinant tapo nu
durtas pravoslavijos platinto
jas, mitropolitas Mosilov’as. 
Jį nudurė armėnas ir pabėgo.

Tiflise, ant Kaukazo, val
džia užsimanė atimti armėnų 
bažnyczios savastį. Kada poli
cija rengėsi viską pasisavinti, 
susirinko keli tukstaneziai ar
mėnų ginti. Policijai pagelbon 
buvo kariauna, kur 7 armėnus 
užmuszė, o 27 sužeidė. Dėl tos 
priežasties ir Mosilovas tapo 
nudurtas.

daryti, jiems tiktai ir priguli. 
Trumpoj formoj, autorius už
gauna visus deganezius musų 
draugijos klausimus. Prie to 
dar paraszyta knygutė grynoj 
lietuviszkoj kalboj, už tai ve
lytina, kad kiekvienas lietuvis 
pasirūpintų ją perskaityti.

Džiova ir kova su ja. Dr. 
S. A. Knopf. Sutaisė Dr. A. 
V. Iszleido P. N. Tilžėje 

1903 m. 62 pusi. Su paveiks- 
lėkiais.

Esant stokai lietuviszkoje 
raszliavoje mediciniszkų ir Iii 
gijėniszkų rasztų, su džiaugs 
mu sveikinam, kiekvieną pasi
rodantį tos rųszies veikalėlį. 
Musų žmonės kurie Ligijėnos 
tisai nepažįsta, labai tankiai

pusės dainininkystės visai sil
pna. Minėtas rankius eilių ve
lionio Prano Vaiczaiczio yra 
brangus įdėlis į musų raszlia- 
vą. Szis veikalėlis gal neatsa
kyti isz retoriszkai-logiszkos 
pusės ir poėzijos mechanikos, 
bet kiekvienas kritikas pripa
žins, kad szięse eilėse yra spė 
ka, pajudinanti žmogaus jaus
mus, budinanti szirdyje meilę 
tėvynės, prigimtos szalies ir 
kalbos. Jaunas, be laiko su 
szia pasaulia persiskyręs dai
nius, ne dainavo ant garbės 
svieto didžiūnams, nė galin
giems valdonams, bet žmonėms 
vargdieniams. Jo eilėse nėra 
kvėpalų dėl szilkuose sžnabž- 
danezių ,jpanų”—užmirszusių

prie jų organizacijų kaipo ir 
szelpimą jų; teipgi nevale nė 
vienam kareiviui lankytis ant 
socialistiszkų susirinkimų ir 
prakalbų. Matomai socializ 
mas veržiasi ir tarpan karevių, 
kurio labai bijosi kapitalistai 
ir karunavotos galvos.

Komoje tapo pavogta $30, 
000 isz popiežiaus kasos, ku
riuos surinko mįnykės dėl szel- 
pimo misijonierių. Popiežius 
paliepė sujieszkoti vagį.

Pragoję, Czekijoj, tapo nu 
sūdytas agentas Va-zak ant 15 
mėnesių sunkaus kalėjimo už 
pardavinėjimą bajoriszkų ti 
tūlų klopamSi 122 klopai no

Budapeszte, Vengrijoj, tar-
naitė Katarina Vosniak pavo
gė nuo savo pono 3,000 kronų 
ir pagal sutarimą atidavė mo- 
teriszkei Hauser, idant toji ati
duotų Katarinai savo vyrą, į 
kurį ji buvo įsimylėjusi. Hau- 
serienė pinigus priėmusi vyro 
nedavė, už ką Katarina ją ap
skundė į sūdą už sulaužymą 
sutarimo. Katariną augsztes- 
nis sūdąs nuo vagystės isztei- 
sino.

Anglijos pirklystė su Suv. 
Valstijoms labai n u puolė. 1890 
m. Anglija savo iszdirbimų 
pardavė Amerikai už$145,000, 
000, kas 1902 m. nupuolė ant 
$97,500,000. Anglijos tame 
laike pirkimas nuo Amerikos
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pasidaugino nuo $485,000,000 
ant $635,000,000. Anglijos isz- 
darbių iszgabenimas į kitas 
szalis teipgi susimažino ant 
$90,000,000.

Tarptautiszkas socialistų 
kongresas atsibus nuo 14 iki 
20 rugpjuczio, 1904 m., Ams
terdam, Olandijoj. Visoki už 
manymai, kokius kas norės pa
duoti apsvarstymui, turi būti 
nusiųsti sekretoriui, Victor 
Servy, No. 63 Rue Heyvaert, 
Bruxelles, Belgique, iki 1 die
nos gruodžio szių metų. Kon
greso tvarka bus tokia:

1. Praneszimas sekretoriaus;
2. Praneszimas link tautų;
3. Peržiūrėjimas delegatų 

paliudyjimų;
4. Rinkimas kongreso urėd- 

ninku, paskyrimas dienos dar
bo ir padalinimas į skyrius;

5. Visatinas apsvarstymas 
socialisžkos politikos;

6. Visatinas straikas;
7. Darbas ir politika;
8. Monopolizaciją (trustai);
9. Tarptautiszkas sūdąs;
10. Iszeivystė ir ateivystė 

darbininkų.
Po apgarsinimo pasiraszę 23 

szalių 42 reprezentantai.

Mogiliavo gubernijoj, mies
te Gomel, susivaidyjo būrai su 
žydais, isz ko prasidėjo musz- 
tynė, kurioje galą gavo 4 bu 
rai ir 2 žydai, daugelis esant 
sunkiai sužeistų, nes žydai ne- 
vėpsojo s kaip Kiszineve, bet 
gynėsi save ir savo turtus.

/ ---------
Alaskoje atsirado naujas 

pravoslaviszkas stebukladaris 
Serafimas, kuris apsigarsino 
save metropolitu ir renka pi
nigus pastatymui didelio pra- 
voslaviszko kliosztoriaus New 
Yorke. Maskolijos szv. sinodas 
prasergsti pravoslavus netikė 
ti Serafimui, nes jis prigavikas 
esąs.

Mieste Kercz-Enikale, Kri- 
me, iszdavė paliepimą vieti
nis miesto valdimieris, kuriuom

Caras užgynė iszmokėti 6000 
markių algos Finnų senatoriui, 
Augustui Nubėrg, kadangi jis 
pasirodė esąs neisztikimu ir 
dirbąs dėl savo tėvynės. •

Pietinėj Vokietijoj atsirado 
dideli patviniai, nuo kurių vi
sos upės isz savo vagų iszsiver- 
žė ir paskandino daug žmonių 
ir gyvulių, visas žemumas už
liedamos. Geležinkeliai turėjo 
sustoti, tiltai tapo nuneszti. Per 
50 žmonių prigėrė.

Turkestone, ant deszinio 
upės Amou Daria kranto tapo 
surastas žemėje miestas, Bok
haran, kuris užgriautas tapęs 
nuo ugniakalnio 200metų pirm 
Kristau gimimo.

Vienybe
liępia visiems straikuojantiems 
dirbtuvių darbininkams grįžti 
prie darbo; prieszingai neisz- 
pildanti to paliepimo ir 
kalbinanti kitus prie to, busę 
aresztavoti ir iszsiųsti į toly- 
mas gubernijas.

Odesoje apsirgo vienas vai
kinas liga vadinama likantro- 
pija. Biblijoj yra paminėta, 
kad Babilionijos karalius Na- 
buchodonosoras tai liga sirgo, 
kurioje sergantis laiko save 
pavirtusį į gyvulį, eina ketur- 
pėsczias;' ėda žolę, mykia ir 
bliauja.

Prūsijoj vienas unter-api- 
cieras buvo nutvertas beva
giant tabaką krautuvėje socia
listo Beli. Jis tapo paduotas į 
tiesdarystę už dvigubą kaltę— 
vagystę ir įėjimą į socialisto 
krautuvę.

Padeborno (Westfalia) vys
kupas Szrender pareikalavo 
nuo seminaristų (klerikų) pa- 
raszo, kad jie atsižada dalyva
vimų lenkų agitacijoj. Kleri- 
kai nuo paraszų atsisakė ir 
vyskupas užsiganėdino vien 
tik prižadėjimais klerikų ant 
žodžio, kad nedalyvaus.

Siberijoj, Tomsko guberni
joj, pagal upę Toną, tapo su
rasti anglių guoliai, užimanti 
270 mylių ilgumo ir 70,'platu- 
mo. Sluogsnių storumas yra 
visokeriopas.

Kelburg miestelis netoli nuo 
Krokavos yra pastatytas isz 
czystos druskos. Gyventojų 
yra 3,000, kurie visi dirba 
druskos kasyklose. Ligos jiems 
nepažįstamos, nes druska su
ėda visus neczystumus. Dau
guma gyventojų mirszta su
laukę gilios senatvės.

Peru szalyje, pietinėje Ame
rikoje, provincijoj Cuzco, yra 
gyvsidabrio kasyklos, apie 170 
sieksnių apskritumo, 100 siek
snių gilumo. Tame gilume yra 
gyvenimai, gatvės ir bažny- 
czia; ten gyvenanti žmonės ne- 
tur noro iszeiti ant virszaus.

Japonijoje, 30 mylių nuo 
Kumanotu, apie 20,000 gyven
toj ų gyvena skylėję 'užgesusio 
ugnekalnio. To miestelio sie
nos aplinkui turi per 800 pėdų 
augszczio; jo gyventojai retai 
keliasi ant pavirszio žemės; jie 
sako, toje skylėje jiems labai 
ramu gyventi.

. Sziaurinėje Grenlandijoje 
eskimosai gyvena ledinėse olo
se; per 6 mėnesius uemato sau
lės szviesos, vienok į pietinę 
szalį nesikrausto.

Maskolijoj vėl eina gandas 
apie naujas žydų skerdynes. 
Vyriausias policijos virszinin- 
kas—Lopuszinas, senei jau tu
no Odessoj ir teiraujasi su vie
tine policija ir sznipais, kaip 
greicziau galima butų iszpil- 
dyt projektas ministerio Plė
vės, kurs būtinai nori nusikra
tyti žydais. Menama kad poli
cija turi savo rankose suraszą 
visų Odessos revoliucijonierių, 
nes labai daug sziuo laiku da
ro aresztų dienoms ir naktims. 
Isz aresztavotų revoliucijonie
rių randasi 90% žydų. Valdžia i 

nori būtinai juos isznaikinti. 
Odessoje gyvena apie 16,000 
žydų, kurie su baime laukia 
ką valdžia su jeis padarys.

Rio de J aneiro, Brazilijoje, • 
sustraikavo 20,000 darbininkų 
reikalaudami sutrumpinimo 
iki 8 vai. dienos darbo ir pa
kėlimo algos.

Apie Vienną sukasi didelis 
spieczius maskoliszkų sznipų 
ir slaptų valdžios agentų. Pa- 
tėmyta kelis syk vienas isz di- -s 
džiausiu sznipų miesto Kijavqr 
Tai tikras ženklas, kad Mas- 
kol i jos „Dievo pateptinis” ap
silankys pas Austrijos ciesorių 
į sveczius.

Prancūzų kariumenėj neuž
ilgo bus sumažinta muzika: Lz 
dvylikos tukstanczių dabarti
nėje armijoj esanczių muzi
kantų, menama palikti tik 
1,700. Kariaunos virszininkai 
apskaitydami didelius ir ne
reikalingus iszkaszius, deda
mus ant muzikos, remia tą pro- 
ektą, sakydami, kad prie da
bartinės kari u menės organiza
cijos ir teknikos, muzika yra 
nereikalinga, o iszleidžiama 
ant jos kasmet apie tris milijo
nus frankų.

Japonijoj, garsus milijonie
rius Mitsui, tapo sugautas ap
gavystėj. Jis, mat, buvo apsi
ėmęs pristatyti valdžiai anglis 
ant geležinkelių, kurias sver
damas labai suko ir tuom nu
vogė nuo valdžios apie tūks
tantį tonų anglių. Dabar kada 
jo szelmystės iszėjo į aiksztę, 
jis numetė visą kaltę ant dar
bininkų, kurie svėrė anglis ir 
tiesdarys įkiszo juos į kalėji
mą, tuom tarpu Mitsui, kurįs . _ 
darbininkus vertė prie to, liko 
be mažiausios baudos liuosas. 
Teip tai visur tiesdarystė re
mia pinigus, o pinigai tiesda- 
rystę.

Kaip kapitalizmas isztvirki- 
na žmones, matome iszsziųpą-
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veikslų. Ant salos Javos, didž 
tu rėžiai plantatoriai turi dau
gelį darbininkų kinieczių ir ja- 
vieczių. Jie daro su v'argszais 
ką nori. Už mažiausį nusidėji
mą, kisza į kelnoręs -ir stapina 
badu* J^&ėffamoteriszkė, kuri 
nepasidavė geismams savo dar 
bdavių, buvo pririszta prie 
stuobrio, ant paveikslo nukry- 
žiavoto Kristaus, nurėdyta isz 
drapanų ir teip laikyta antde-
ginanczios saulės per 12 va
landų, prie to su ispaniszkais 
pipirais, jai buvo isztrinta ly
tinės dalys kūno... Valdžios 
ant tokių palaidūnų nėra.

Olandijoj austraikavo vi,eno 
pulko visi kareiviai, neklausy
dami savo pulkauninko, kuris 
žiauriai su jeis pasielgdavo. 
Net isz kazarmių kareiviai isz- 
ėjo. Valdžios nutarė_kuomi- 
smarkiausiai vadovus nubaus
ti, idant nugązdinti kitus ka
reivius, kad nestraikuotų.

Italijoj pas Arrospilla, 300 
sodieczių užpuolė kunigaiksz- 
tį Phiggį. Tiktai kareiviai jį 
apgynė. Apie Angillate 400 
sodieczių užpuolė ant kunigo 
Torlonio; Castelnuovo 900 so
dieczių, apsiginklavę su dal 
giais, užpuolė kun. Piombino. 
Kareiviai sodieczius įszsklaidė, 
keletą užmuszdami ir sužeis 
darni. Priežastis užpuolimų ta, 
sodiecziai pareikalavo nuo po 
nų iszdalinimo žemės.

Kuboje, provincijoj Santia
go, buvo žzmės drebėjimas 
per 15 sekundų. Keletas namų 
sugriuvo, nuo lentynų puodai 
nubyrėjo. Žmonės rėkdami bė- 
go į laukus, kiti į bažnyczias 
melstis.

Vengrijoj pas Arad vyrisz- 
kis sužagė vieno ūkininko 16 
metų dukterį. Ūkininkas su 
pritarėjais užpuoliką supjaus 
tė į szmotus ir pamėtė szu- 
nims.

„Hartungs Zeitung” isz Ka- 
raliaucziaus pranesza, kad Go
melyje, Magiliayo^ gubernijoj, 
žydiiskgfrdynė buvusi lygi 
-kaip Kiszineve, pagal gautas 
žinias nuo ypatų, kurios savo 
akimis matė. Valdžia ir cenzū
ra apie tą skerdynę daleidžia 
vos priminti laikraszcziams.

Maskoliszkas laikrasztis 
„Osvoboždenija” paduoda, jog
maskoliszki prokurorai 1890 
metuose nusudyjo 106 revoliu- 
cijonięrius į Siberijos katargą, 
kurių skaitlius 1901 m. pasi
daugino ant 448, o papuolu 
šių į policijos nuožvalgą ir su- 
aresztavotos buvo net 5748 
ypatos. 1902 m. tik 4 pirmų 
jų mėnesių laike tapo suaresz 
tavota 644 ypatų. Skaitlius 
slaptų spaustuvių teip pasigau 
ginęs, kad visur ir Nuolatos 
mėtoma revoliucijoniszki atsi- 
szaukimai.

Aukos kankintiuiams.
Isz Brooklyn, N. Y.

A. V. Žaliauckas 25
J. Rugis 50
J. Rugienienė 15
K. Rugis 25
K. Rugienienė 10
Z. Matijoszaitis 25
S. Karalius 25
S. Karalienė 25
M. Norkevyczius 10
M. Stankevyczieuė 15
A. Gabrilavyczius JO
F. Marszaitis 25
B. Medelis 25
B. Medelienė 25

Viso $3,10
Isz tų nusitraukia $1,10 moks- 
laeiviamsir$l,oo A. Visztaliui.

Isz Virden, 111.
J. Satula 2,00
M. Padelskis 2,00
A. Litvinas 1,00
J. Žilinskas 1,00
Tad. Kubilius 25
J. Kisielius 50
V. Ausbaka 25

£
J. Szlapkauskas 25
K. Navickas 25
K. Daugszas 25

J. Damikas * 50
J. Totoraitis 50
J. Bindokas 25
A. Kisielius 25

" J. Szvelnys 25
J. Daugszas 25
C.Tariogliatto(italas) 1,00 
J. Žilinskas 50
Veronik.Kucevyczienė 25 
V. Kucevyczius 1,00
J. Kucevyczius 25
V. Žilinskas 25

Viso $13,00
Isz tų nusitraukia: delegatui į 
Niderlandiją—$4,75, ir moks- 
laeiviams $2,75.

Buvo $102,82
Viso $109,32

Aukos A. Visztaliui.
Brooklyn,N. Y. liet, aukos 1,00 

Buvo $32,52 
Sykiu $33,52

ESMU TAU DĖKINGAS.
Esmu tau dėkingas už tą, kad teip tankiai 
Tu atvira meile manę gaivini, 
Kad budu linksmu ir bučiavimu karštu 
Tu mano vargingas dienas saldini.

Kad savo paveikslu nesuteptu, doru 
Man’ suturi tankiai ant kelio tiesaus* 
Kad nepageidimais, bet š’rdžia ir jausmais 
Tavę pamylėjau už viską labiaus.

Kad įsimylėjęs atnaujinau spėkas, 
Kurios išpalengvo pradėjo jau žūt’, 
Sustiprinau dvasią, viešai prižadėdama 
Kovoti už laisvę, draugu tavo but’.

Esmū tau dėkingas už pažiūras tavo, 
Kurios prisitaikin prie mano darbų, — 
Viliuos, nebijosim mes eiti išvieno 
Kovoje už laisvę, skausmuos’, tarp vargų.

Viliuos, nepruksim gyvenimui bėgant- 
Energijos, mislies, vienybės, doros, 
Viliuos, neužmesim mes užduoties savo — 
Kovoti už būvį ant liaudės naudos.

Lai musų tie norai, teip puikus, negęsta, 
Bet vienyja mudu lig grabo,lentos!
Darbai visi musų, kuriuos mes atliksim, 
Lai bun „Atminimas” svajonės šventos.

Padėk gi atlikti tą darbą išvieno, 
Gaivinimu mislies man buk visados, — 
Tada-tai geriausiu draugu tavo būdams 
Mylėt neperstosiu tavęs niekados!

Jonas Barzdyla. -

Aukos mokslaeiviams.
Brooklyn,N .Y. liet, aukos 1,00 
Virden ,111. lietuvių aukos 2,75 

Buvo $97,13 
Viso $100,98

Ant kelionės liet, delegato 
į Nyderlandyją.

Virden,III. lietuvių aukos 4,75 
Buvo $167r66
Viso $172,41

Balius, Balius, Balius!!!
Ant naudos Tėvynės Mylėtojų Dr. 

bus kėtvergo vakare, 1 d. spalinio, 
1993 m. salėje J. AndriuszioV 193 
N. Main str. Pittston, Pa. Teipgi 
sykiu bus laimėjimas auksinio žiedo, 
vertės $10,oo. Turintiems tikietus 
dėl laimėjimo žiedo, įėjimas salėn 
dovanai. Szeip įžengė 25 et. Mote
rims įženga dovanai. Visus lietuvius 
ir lietuvaites užkviecziame pribūti.

Komitetas.
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Lietuviu tauta
senovėje ir sziadien. 

Parašė J. Šliupas, M. D.
I (Tąsa.)

Čion palei Thukydidį *) paduosime tūlas žinias apie Od- 
rysus (II. 29): Vasarą 431 m. Athėnėnai pakvietė Nympho- 
dorą iš Abdėros, kurs-turėjo didelę įtekmę ant Sitalkio, apsi- 
vednsio su jo dukterimi, į Athėnus, nors jis seiliaus buvo anų 
nedraugu; mat jie tikėjosi, kad jis patrauks Sitalkį jiems į 
talką.

Tėrės, tėvas Sitalkio, buvo įsteigtoju didės Odrysų kara
lystėm, kurią jis paplatino ant didelės dalies Thrakijos, nors 
dar daugelis thrakiškų genčių pasilieka nepriegulmingomis. 
Jis neturi nieko bendro su Tereų, kurs iš Athėnų apsivedė su 

'Proknė, dukterimi Pąndiono; jie net nėra iš tos pačios Thra
kijos, nėsa Tereus gyveno Daulijoje, kurios šalies dalis dabar 
vadinasi Phokis, bet anuomet buvo apgyventa per Thrakus, 
ir toje šalyje Itys nusmogtas pasiliko per moteris IToknę ir 
Philomėlą. Gailaus Terės, pirmas galingas Odrysų karalius, 
juk ir vardu skiriasi nuo Tėreaus.

Athėnėnai norėjo, kad Sitalkis, Tėrio sūnūs, padėtų jiems 
užveikti Chalkidikę ir Perdikką. Nymphodoras atkako L At
hėnus, suderino talką su Sitalkiu, ir ano sūnų Sadoką įrašė į 
Athėnėnų ukėsus. Jis teip gi ėmėsi užbaigti karę Chalkidikė- 
je, žadėdamas prikalbinti Sitalkį, kad dėl Athėnėnų pasiųstų 
armiją thrakiškų raitelių ir šaulių. Toliaus jis sutaikino Per 
diką su Athėnėnais, kurie atidavė anam Thermę; potam Per- 
dikas susidėjęs su Athėnėnais kariavo prieš Chalkidikiškius. 
Teip tai Sitalkis pastojo talkininku Athėnėnų.

Thucyd. II. 67: 430 m. pasius Peloponnėziškių miestų į 
Persų karalių Sitalkis sulaikė ir padavė Athėnėnams, kurie 
nukorojo juos mirtimi.

Thucyd. II. 95: Pradžioje žiemos 429 m. Sitalkis ėmėsi 
kariauti su Pėrdikku ir su Thrakiškais Chalkidikiškiais. Mat

1) Lietuviams bus akyva, kad tas garsus Graiką istorikas savo gįslose 
teip-gi turėjo lietuviškai thrakišką kraują. Mat Thraką valdymierai neretai 
savo dukteris išduodavo už vyro Graikams pajūriuose. Tėrės, karalius Od- 
rysų, vieną iš savą dukterą ištekėdino už Nympbodoro į Abdėrą (Thucyd. 
II. 29). Hėgesipylė, duktė Oloro (Herod. VI. 39), sako, su savo vyru nu
keliavo į Athėnus, ir tam pasimirus ji ištekėjusi už kito Athėnėno,, su ku- 
riuomi susilaukusi sunaus, praminto palei jo senelį—Oloru. Sits Oloras bu
vo tėvu Thukydidžio, kurs, regis, pėr savo senutę, Hėgėsipylę, pavaldė pa
žymią savastį Thrakijoje (Thucyd. IV. 105; cp. Marcėįlinus, Vit. Thucyd., 
kurio pasakojamas rods yra su maigytas). Hėgesipylė, iš vardo, gal-but 
buvo pusiau Graike, dukterimi Graikiškos motinos (slg. buitį su Skylu, 
Hėrod. IV. 78). Skaptė-Hylė, anot Stepo (ad voc.), buvo miestu Thraką 
pajūryje, priešais Thasos. Tur-but artymais buvo Datumo, kuriam aukso 
kasyklos kartais priskaitomos yra. Moteris Thukydidžio, sako, buvusi 

. muši čion, ir savastyje turėjusi tul^s kasyklas (Marcell., Vit. Thucyd. p. 
ĮX); ir čion pats Thukydidis Apsigyveno, kada tapė išguitas iš Athėną, ir 
rašė savo istoriją (ibid. p. IX; Plutarch., de Exil. II. p. 605, c).

Teip-gi Themistoklės, anot Plutarcho (Vit. Them. c. 1), nors nevisiš
kai žemos kilmės, nedaug ką pelnė iš savo kilmės. Jo tėvas, Neoklės ne
prigulėjo prie žymiausiąją ukėsą (ou ton agan epiphanou athėnėsi), o jo 
motina buvo Thrakė-moteris. Tai-gi Themistoklės galėjo įgyti ukėsybę I 
tiktai psr Kleisthenio apdovanojimą tiesomis, ir turėjo kariauti prieš daug 
prietarą, iki pastojo kiltu valstijos vyru. Turtai palikti per jo tėvą, sako, 
išnešę tris talentus (apie 3.600 dolerią).^(Crit. Fr. 8). )

PerHfkkąs, pradžioje Peloponnėziškės vainos, sunkiai suspaus
tas, prašėsTSkąlkio, kad jį suderintų su Athėnėnais ir kad nę 
pasodintų ant sosto jo brolį Philippą, kurs buvo jo nepriete- 
liumi; tačiaus Perdikkas heliĮM.savo žodžio. O Sitalkis, pasto
damas talkininku Athėnėnų, buvo pfižsdįjęs užbaigti Chal- 
kidikiŠkę karę. Tų priežasčių dėlei jis įsismerKe ^ įalį, paim
damas drauge Amyntą, sūnų Philippo, kurį jis ketino putoti 
į karalių Makedonijos, ir tulus Athėnėnų pasius iryadą Hag- 
noną: nes Athėnėnai žadėję buvo jam gelbėti prieš Chalkidikę, 
su laivyne ir armija ant sausžemio.

II. 96: Todėl Sitalkis, pradedant nuo Odrysų, rinko ka- 
riumenę iš visų savo Thrak škų padonų, gyvenančių tarp kal
nynų Haimo ir Rudupių iki pajūriui Euxjno ir Hellesponto, 
Iš anapus Haimo jis traukė Gėtus ir kitas gentes, gyvenančias 
linkon Euxino šiąpus Dunojaus. Gėtai, susiedai Skythų, apsi
ginklavę yra kaip Skythai—jie visi yra raiti šauliai. Jis pa
kvietė teip-gi daug thrakiškų kalnėnų, ėsančių nepriegulmin- 
gaiš ir apsiginklavusių su durtuvai-j (dirks); jie vadinasi Diaiy 
ir daugumas jų gyvena Rudupių kalnuose; nekurius jis pa
traukė mokestimi, o kiti atėjo iš vainos valios. 'Poliaus jis pa
šaukė Agrianus, Lajajus ir kitas gentes Pajonų jam paklus
nias. Tos gentės buvo paskutinės jo karalystėje j jos gyveno 
sulyg Graajiškiais Pajonais ir Strymono upei, kuri prasideda 
nuo Skombro kalno ir teka per Šalį Graajų ir Lajajų1); ten 
baigėsi jo karalystė ir prasidėjo nepriegulmingi Pajonai. Lin
kon Triballių, kurie buvo teip-gi nepriegulmingi, Trėrai ir 
Tilatajai buvo jo parubežyje. Tos gentės gyvena į šiaurę nuo 
Skotu r o kalno ir siekia vakarų linkon iki Oskiui, kuri upė 
prasideda iš tų pačių kalnynų kaip Nestas ir Hetras, susidu
riančių su Rhodope. ’

II. 97: Odrysų karalystė, mieruojant pajūrių liniją siekia 
nuo Abdėros miesto iki ištekai Dunojaus į Euxiną. Aplinkui 
galima apkeliauti su pirklybos laivu, jeigu vėjas yra tinka
mas per visą kelionę, greitų greičiausiai per keturias dienas* 
ir naktis. Arba smagus keleivis, jeigu eitų žeme nuo Abdėros 
iki ištekai Dunojaus, ir jeigu jis eitų tiesiausiu keliu, gali ke
lionę atlikti per vienuoliką dienų; toks buvo plotis Odrysų 
karalystės linkon marės. Vidunlink žemės kelionė iš Byzan- 
tiumo iki Lajajų rr iki Strymonui, tai ilgiausia linija nuo ma
rės į vidužemį, gali būti atlikta per smagų keleivį į 13 dienų. 
Duonis, surenkamas nuo 1 lellėniškų miestų ir nuo visų bar
bariškų genčių valdant Seučiui, įpėdiniui Sitalkio, prie kurio 
suma buvo didžiausia, skaitomas buvo ant 400 talentų muštais 
pinigais, skaitant tiktai auksą ir sidabrą. Dovanos auksu ir 
sidabru lygios vertybėje duonini, apart adytų ir prastų mate
rijų, ir kitų dalykų, teip-gi buvo nešamos, netiktai pačiam 
karaliui, bet ir žemesniems vyresninkams' ir didžiūnams Od
rysų. Mat jų papratimas buvo priešingas papratimams Persų 
karalystėje; jie buvo pagabesni imti negu duoti, ir tas, kurs 
prašė o negavo, netiek buvo diskredituotas kaip ans, kurs at
sisakė prašomas. Toks pat paprotys klestėjo tarp kitų Thrakų 
nors mažesniame laipsnyje, bet tarpe Odrysų, kurie buvo tur
tingesni, buvo labiaus įsikeroję; niekas nebuvo daroma be do
vanų. Per tatai karalystė pastojo labai galinga, ir savo įėmi-

1) Tie minimi per Thukydidį (II. 96), gyveno didei turtingame kam
pe palei upę Strymą ir regis buvo užsiėmę liejimu visokią daiktą, nuo ko 
ir vardas ją—Liejėjai! •
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inais ir gerove perėjo visas tautas Europoje, gyvenančias tar
pe Joniškiu marės ir Euxino, o didumu ir galingumu armijos 
pasidavė tiktai Skythams: nes jeigu Skythai susivienytų, nėra 
tautos, kuri galėtų jiems prilygti, arba galėtų atstovėti prieš 
juos, netiktai Europoje, bet ir Azijoje,—rods jie nesusilygina 
su kitomis tautomis sumanume ar prote, kuris paprastus įran
kius gyvenimo panaudoja ant labo.

II. 98: Tokia tai buvo didėji šalis, kurią valdė Sitalkis. 
Kada armija buvo surinkta ir išrengimas pabaigtas, jis trau
kė į Makedoniją, pirma per savo žemę, o potam per Kerkinę, 
puštą kalnynę, gulinčią tarp Sintų ir Pajonų. Jis traukė vieš
keliu, kurį jisai pats nutiesė, ^ada jisai buvo ištraukęs prieš 
Pajonus, ir nukirto mišką. Kada jis išėjo iš Odrysų žemės, 
traukdamas per kalnyną jis turėjo po tiesei rankai Pajonus, o 
po kairei Sintus ir Maidus; perėjęs per kalnyną, jis atkako į 
Daberą Pajonijoje. Kelionėje jis nepktrotyjo nė dalies savo 
armijos, apart per susirgimą, bet gan greit padidino ją, nes 
daug nepriegulmingų thfakiškų genčių sekė paskui jį iš savo, 
valios su vilčia grobių. Visas skaitlius jo kariumenės galėjo 
išnešti 150.000, kurių f buvo pėstininkai, o kiti raiti. Db 
džiausioji dalis raitelių susidėjo iš pačių Odrysų, kita dides
nėj! iš Gėtų._ Tarpe pėstininkų ginkluotiejie su durtuvais, 
kurie paėjo iš nepriegulmingųjų genčių Rhodopės kalnynų, 
buvo smarkiausi karėje. Likusi dalis armijos buvo maišyta 
gauja, baisi labiąus savo skaitlingumu. ,

II. 99: Po peržvalgos Dobere, armija gatava buvo per 
kalniukus nusileisti į platumą Makedonijos,x žemę Perdikko.1 
Yra augštutinė Makedonija, kurią apgyvena Lynkestai, Eli- 
miotai ir kitos gentės; tai yra talkininkai ir duoklininkai že- 
mutinys Makedonijos, tačiaus jie turi savus karalius. Pajūrinė 
šalis, kuria dabar vadiname Makedonija, tapė užkariauta ir į 
karalystę pakelta per Aleksandrą, tėvą Perdi k ko, ir jo prose
nius Temeridus, kurie kilę yra iš Argos. Jie parveikė ir išvi
jo iš Pierijos liet.-Pierius ’), kurie vėliaus apsigyveno Phag- 
ryje ir kitose vietose pakalnėje palei kalną Pangajų, anąpus 
Strymono; šalis gulinti po Pangaju linkon jūrės ^ar tebesi- 
vadina Pieriška lanka. Jie? teip-gi išvijo iš Bottijos, kaip ją 
vadina, Bottiajus, kurie dabar yra susiedais Chalkidikiškių, 
ir jie įgyjo siaurą ruoštą Pajonijos palei Aksio upę, siekiant 
iki Pellai ir jurėi. Anąpus Aksio jie turi šalį, vadinamą Myz- 
donija, kuri siekia iki Strymonui,' iš kur jie išgujo Edonius. i 

<Jie išvijo iš šalies tębvadinamos Eordija Eordus, kurių dides
nė dalis dingo, bet maža dalis likusių apsigyveno kaimystoje 
Physkos, ir iš Almopijos išgujo Almopiis. Jie ir jų padonai 
toliaus apveikė ir tebturi įvairias vietas, prigulinčias kitoms 
gentėms, Anthemą, Grestoniją, Bisaltiją, ir didelę dalį pirma 
pradinės Makedonijos. Bet visa toji žemė^dabar vadinasi Ma
kedonija, ir buvo po valdžia Perdikko, sunaus Aleksandro, 
laike įsigriovimo Sitalkio.

II. 100: Makedoniečiai neįstengė gintiesi nuo užgulimo 
teip didelės gaujos; todėl jie atsitraukė į savo gintuves ir, 
drutvietes, kurių tuomet buvo nedaug. Dabar ėsančias pasta
tydino Archalaos, sūnūs Perdikko, kurs pastojęs karaliumi 
padirbdino tiesius kelius ir visokeriopai pagerino šalį. Savo 
kavalerija ir infanterija ir militariška išgale visatinai jis vir-

1) Pierių kampe auksas didelais šmotais ir labai apstingai tarp.smil- 
.Jtiesbuvo randamas, o sidabro teip-gi buvo daugybė.

šyjo visus 8 karalius, pirm jo buvusius. »
Thrakų armija, palikina Doberą, įsigriovė pirmiausiai į 

šalį, kuri seniaus buvo viešpatyste Philippo, ir Eidomenę įėmė 
su šturmu.'Gortymija, Atalantė ir tūli kiti miestai suderybas 
darė guododami Amyntą, sūnų Philippo, kurs drauge buvo 
ištraukęs. Jie teip gi apgulo, bet nepaėmė Europos; toliaus 
jie nukako į tą dalį Makedonijos, kuri guli po .kairei nuo Pel- 
los ir Kyrrto. Toliaus pietų link į Bottiają ir Pieriją jie neke
liavo, bet: pasiganėdino pustydami šalį Mygdonijos, Grestoni
ją ir Anthemą. Makedoniečiai suvis nemislyjo stoti priešais su 
infanterija, bet pakvietė daugiaus raitelių nuo savų talkinin
kų iš augštutinės dalies krašto, ir, nors jų buvo tiktai saujalė, 
jie antpuldinėjo.didęję Thrakų gaują,kur jiems patiko. Nieks, 
negalėjo atstovėti prieš jų antpuolimą, nes jie buvo smarkus _ 
raiteliai ir gerai apsergėti su šarvais. Bet apsiaupdami vienval 
per daugumą jie buvo dideliam pavojuje. Galinus matydami, 
kad^jie neįstengia imtieši su didesne spėka, jie pasiliovė. ' ’

11. 101: Sitalkis dabar turėjo pašneką su Berdikku ap’ė 
dalykus, sukėlusius karę. Athėnėnų prižadėtoji laivynė nepri
buvo; mat netikėdami, kad Sitalkis ateis, jie pasiuntė anam 
dovanas ir pasius tiktai. Veltui jų laukęs, Sitalkis dalį sšivo 
armijos pasiuntė prieš Chalkidikiškius ir Bottiajus, ir suvijęs 
juos į miestus, pustyjo šalį. Kuomet jis ten stovėjo abaze, 
Thessalai, gyvenanti į pietus, Magnėsai ir kiti Thessalų pado- 
naię ir visi Heilėnai iki Themopylėms baimyjosi, kad jo ar
mija neateitų ant jų, ir todėl apsisergėjo. Nepriegulmingosios 
Thrakų gentės šiaurėn anąpus Strymono, kuritfs gyveno plar 
tumose, beje Panająi, Odopiančiai, Droai, ir Dersajai, teip gi 
buvo didelėje baimėje.. Buvo tikima visur tarp neprietelių 
Athėnų, kad Athėnėnai atves Odrysus an^t Hellados. Tuomi 
tarpų Sitalkis antpuolė ir pustyjo Chalkidtkę, Bottiką,
ir Makedoniją, bet nepasiekė savo mierio; ir jo armijai 
ėsant be maisto ir nuo žiemos kenčiant, jį prikalbino brolevai- 
kis, kurs šalę jo turėjo didžiausią gąlybę, /Seuthis sūnūs Spar- 
dako (cp. IV. 101), grįžti namon tuojau. Mat Perdikkas slap
ta buvo prisikalbinęs Seuthį, žadėdamas jam seserį savo dėl 
susituokimo su kraičiu. Ir teip Sitalkis ir jo armija, subuvęs 
iš viso 30 dienų, kurių 8 tapė perleistos tarpe Chalkidik škių, 
sugrįžo namon su skuba, l’ardikkas išpildė savo prižadėjimą 
ii* ištokėdino savo seserį Stratonikę, už Seuthio. Teip pasibai
gė kelionė Sitalkio.

IV. 101: Kada kova ėjo palei Dėlion, Sitalkis, karalius 
Odrysų, pasimirė; jis buvo ištraukęs į karę prieš Triballius, 
kurie aną pergalėjo kovoje. Seuthis, sūnūs Spardoko, ano 
brolvaikis, buvo įpėdiniu karalystėje Odrysų ir kitose ano 
thrakiškose valdynėse.

Demosthenio gadynėje buvo tiįs viešpatystės:
1) pas augštutinį Hebrą buvo karalystė Berisado ir jo

sūnų. z
2) į rytus nuo Maronejos ant Korpylių ir kitų genč:ų 

viešpatavo Amadokas.
3) Apsinthai ir kitos gentės; už Chersonėzo ir pakraš

čiuose Proponties, buvo galingos per tūlą laiką pajūriuose; 
valdė juos Kotys (-J-360) ir jo sūnūs Kersobleptės.

(Toliaus bus.)
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Susirinkimai.
Susirinkimas Susi v. L. A. 24 

kuopos Glen Lyon ir Wana
mie, Pa. bus nedėlioję, 27 rug
sėjo, salėje p. Bruko, Glen Ly
on, Pa. ant 2:30 po pietų. Vi 
si sąnariai yra užpraszomi su
sirinkti.

24 kuopos Komitetas

Chicago, Ill. Nedėlioję 27 
d. rugsėjo, 2 valandą po pietų 
p. L. Ažuko salėje, 3301 Au
burn Ave. vietinė Tėvynės 
Mylėtojų Dr. kuopa turės sa
vo susirinkimą, ant kurio teik
sis visi sąnariai ir norinti pri- 
siraszyti, ateiti ant minėto lai
ko. Komitetai,

Vagis.
Jurgis Eidukaitis, apie 40 

metų senumo, pavogė sidabrinį 
dziegorėlį ir lenciūgėlį (angels- 
ką), ir $35,oo pinigais ir isz- 
bėgo isz Plymouth, Pa. nežine 
kur. Paeina isz Grigaliszkių 
kaimo, Liubavo valscziaus, 
Kalvarijos pav«, Suvalkų gub. 
Jis turi szvogerį Cleveland, 
Ohio. Jeigu kas dažinosite, 
kur jis randasi duokite žinią 
ant adreso: \J. Staskevyczia 

125 Walnut str.
Plymouth, Pa.

Už dyką.
Kas tik prisius orderį ant 7 

tuzinų puikiausių popierų gro
matoms raszyti drauge ir $l,oo 
gaus dykai 18 k. auksinį žiedą, 
vertės $3,oo. Betlejos stonelė 
pastatoma kaipo altorėlis, gra
ži dovana nusiųsti į Lietuvą 
$l,oo ir žiedas dovanų, 12 Bet- 
lejų (tuzinas) $4,50 ir pora lie
tu viszkų knygelių dykai pri-1 
dedu. Drukavojamos maszi- 
nukės pas manę pigiausei gau
namos. Pinigus siųsdami 
adresavokite: Geo. Baronas

2011 Carey Alley 
S, S. Pittsburg, Pa.

Reikalinga mergina 
kuri moka darbą prie kuknios, 
alga gera, atsiszaukite po sziuo 
adresu: T. P. Noon

161 E. Main st. 
Plymouth, Pa.

STeurMCios!
Farmos! Farmos!

Lietuviai, kurie turite kiek kapi
talo ir norite pirkti savas farmas 
ežia pat New York’o steite, kur žemė 
gera, iszdirbta ir su budinkais, yra 
dabar mano rankose ir norėczia kad 
tik lietuviam papultų; jau ežia keli 
lietuviai turi savo farmas; prekė 
pigi ir duodasi ant iszmokėjimo. 
Czia gaspadoriai pelno su apvyniais, 
pienu, sviestu, kiausziniais ir 1.1.

Katrie norite dasižinoti apie pre
kę ir didumą farmų, tai praszau ra- 
szyti pas mane lietuviszkai, lenkisz- 
kai, ruskai, angliszkai arba latvisz- 
kai, o gausite atsakymą. Praszau 
įdėti už 2 c. markę dėl atsakymo. 
Geo. Kleek, Brookfield, N. Y.

Siuntejei!
sviesto,_suro, kiauszinių ir kitų tavo- 
rų, bus linksmi iszgirsti apie nauję 
freight ėjimaLackawannos geležinke
lio ant szių metų,'specialiszkai einan
tis greitai į New Yorką, Newarką ir 
tt. kurs sutinka patarnavimą dėl siun
tėjų ir gautojų.

Karai su ledais isz East Owego, 
siekenti tą miestą Syracuse, Utica 
division to Scranton, Newark ir 
Pier 41, New York City.

Szitas ėjimas prasidėjo 22 May 
ir eina kas utarnikas ir ketvergas 
kežną nedėlę, ateinantis į rytinius 
miestus seredos pėtnyczios rytais.

Specialiszkas laikas paskirtas, dėl 
siuntinėjimo ir kožnas agentas pri
duos reikalaujentiems visas infor-
macijes.

Tėmykite!
Puiki muzika dėl parodų, balių, 

koncertų ir visokių pasilinksminimų. 
Grajina puikiai, už pigią prekę. 
Lietuviai kreipkitės prie savųjų. 
Vadovas St. RINKEVICZIA

73 Grand tr.
BROOKLYN, N. Y.

Reikalingas Klerką 
į aptieką, 2 ar 3 metus jau .dirbęs 
aptiekoje, mokantis lietuviszkai ir 
lenkiszkai sznekėti, turintis gerą pa- 
Jiudyjimą, teiksis atsiszauktti ant 
szio adreso: A. D. Thomas & Co.

Plymouth, Pa.

Puikių popierų
I gromatoms raszyti, puikiausios ma- 
I dos, kokių niekur negausite, iszėjo 
isz po spaudos,, kurių tuzinas su ko- 
peitais kasztuoja tik 25 et. Kas 
pirks, už $l,oo4 gaus puikią dovaną. 
Raszant su bent kokiu reikalu, visa
dos reik įdėti už 2 et. markę dėl at
sakymo. Adresuoti reikia teip:

J. Smith
Box 273 Conway, Mass.

Balius, Balius!
New Britain, Conn. Draugystė S. 

Juozupo parengia balių ant kurio 
grajįs puikus muzikantai, ir dėlto ant 
to pasilinksminimo kuodaugiausia 
tautieczius szirdingai užpraszbme. >'

Balius atsibus ant Arch str. „Tur
ner Hall” subatoje, 26 dieną Rug
sėjo (September), prasidės 7 valandą 
vakare. Įženga vyrams 25 et. Jfo- 
terims ir merginoms -už dyką. ■* ...

Užpraszo Komitetas.1

Litewski i Polski
40 Canal Str.,—142 Division Str., JST"Y"OI*k. 
Eilija 81 Grand, st. Brooklyn^ ZST- BT.

t rieteliai! dūdų j ums žinią, kad mes pardūdam Szifkortos ant visų 
greieziausių laivų už pigiausią prekę. Esu užtvirtintu agentu ant linijų, 
North German Lloyd Bremeno; Hamburg Amerikąn Line Hamburgo; Red 
Star Line, Antverpo ir N therlands Lines Roterdamo. Siuncziame pinį 
gusjkuriūs jūsų prieteliai gauna į 15 dienų. Jlfusų kantatoje galite susi' 
sznekėti lietuviszkai ir lenkiszkai. Ateikite ir persiliudikite, kad mes per 
52 metus su kožnu apsiėjome teisingai. Teiposgi pardudame tikietus ant 
visų geležinkelių Amerikoje ir Europoje.

Duodam žinoti kad mes priimam pinigus į depositą bankos ir mokam 
po 3f procentus ant metų. Procentą tik tą mokam nuo 50 dolerių ir vi- 
szaus, ale kad būva padėti ne mažiau kaip 6 mėnesius. Padėti ir iozimti 
gali kožną dieną nuo 9 ryto iki 2 po pietų, ir nuo 4 iki 8 vai. vakare. •

Ar norite uzlaikit plaukus ant galvos?
Ar slenka plaukai? Gal pleiskanų yra?

Ar galva plika? Ar ant veido yra papuczkai?
Ar norite gaut gerą rodą kaip iszgydinti ligas?

Jeigu plaukai slenka ir randasi pleiskanų, tai yra ženklu kad galva • 
pasiliks plika už kelių mėnesių jeigu nesigydysi. Gvarantųojam pagelbėt.

Jau 10 milijonu žmonių butu nuplikę, 
jeigu nebūtų vartoją „Prof. Brundzas W. H. G. pro Capillus Morbus”. . 
Vartojo po tuom vardu gyduoles karalei, ciesoriai, daktarai, sudžios, advo
katai, ministerial ir kunigai, teiposgi gal vartoti ir darbininkiszka kleea 
žmonių, nes jų daugiausia slenka ploukai isz daugel rupesezių ir nežino 
kaip plaukus užlaikyti, o teiposgi ir isz daugel kitų priežasezių. Kas nori, 
gali ateiti po No. 343—5th Ave. New York, arba į didžiausią aptieką ant 
Bedford Ave. ir S. 2ncT str. Brooklyn. Telephone call 1304 Williamsburgh

Jeigu kas norėtu per gromatas informacij’as gauti, tai tegul paraszo 
trumpai ir aiszkiai ko reikalauja ir kokios rodos, o gaus greitą atsakymą 
sproda DYKAI ką reikia padaryti. Norinti klausti rodos raszyki. pas:

Address to j. BRUNDZ A Co., Chemists,
NEWTORK <Sc BROOKLYN,
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Ar raszai kur gromatas 
jeigu teip tai, pas mane gali gauti 
visokios popieros gromatoms. Rasi
te su visokiom gražioms kvietkoms 
ir su gražeis pasveikinimais ir su vi-1 
šokioms dainelėms ir suvisokeis pa
veikslais. Tuzinas 20c.

Popieros su iszleidžiamom kviet- 
kom. Labai gražios. Viena 15 c.

Abrozėlei ant paveikslo altorėlio, 
iszleidžiami. Vidui matyti szv. pa
veikslai. Po 15 c.

Szilkinei abrozėlei po 15.
Szilkinei pavinezavonės po 15. 
Agentai gauna didelį pelną.

W. UKMANN, Box 14 Sta. W.
Brooklyn, N, J.

Prie visu Lietuviu, Moterių, Vyru, Jaunu 
Senu Amerikoje.ir

Garsusis profesorius Ed. C. Col
lins, gydytojas, prietelis boturezių, 
gelbėtojas serganeziųjų nuo skaus
mų. kuris jau tukstanezius ypatij 
nuo mirties iszgelbėjo,

AUKAUJA 
kiekvienam serganeziam savo vie
natinį, naujų ir geriausį gydymosi 
būdų nuo visokių ligų ir savo turtu 
bei Žodžiu gvarantuoja

UŽ GREITA IR
PASEKMINGA 1SZSIGYDYMA

„KAD PASVEIKTI“. s

ės ant . visą 
ant liniją, 

įburgo; Red 
ziame pįnj 
galite susi' 

iad mes per 
dkiętus ant

. ir mokam 
lerių ir- vi- 
i ir iozimti 
ikare. «

Temykite!
Geriausia užeiga dėl Lietuvių, 

puikiausias alus, vynas, sznapsas, 
cigarai ir t. t.

Siuncziu pinigus in visas dalis 
svieto, greitai ir pigei. Taip-gi 
parduodu laivakortės ant visų grei- 
cziausių linijų. Keliaujanczius in 
užrubežių pasitinka New Yorke ant 
dypo ir nugabena ant laivo be jokios 
turbacijos.

JOHN SKRITULSKY
26 Broad Str. New Britain, Conn.

Puikiausias dirbėjas laikrodžiu
Isid.or Glou.

Parduoda laikrodžius sieninius ir kiszeninius 
vyrlszkus ir moteriszkus, žiedus, bran solo tas, 
špilkas ir visokius auksinius daigtus, teipgl užsi
ima jų taisymu. Viskas už pigiausią prekę.
102 Main st. Plymouth, Pa.

Tukstancziai nelaimingųjų aukų, 
boturezių ir turtingų žmonių isz 
visų pasaulės krasztų per 1 a i s z- 
kųs bėga prie profesoriaus Ed. 
D. Collins, 140 W. 34 St., New 
Yorke, kad pabandyti jo na u j o 
ir pasekmingi a u šio gy
dymo 1 i g ų bu d o.

Dil persitikrinimo ežia paduodam 
kelis Jam raszytus laiszkus:

Minersville, Pa. '
Per 20 metų sirgau liga, kurią įvairus 

gydytojai gydė, -bet nieko negalėjo nu
veikti. Jauzdamasis . jau arti mirties, 
kokiu tai budu laikrasztyj rudau prof/ 
Ed. C. Collins apgarsinimą*, apie jo nauja 
gydymo būdą. Tuojaus pas jį nurasziaut 
po kelių sąvaiezių mątruputį pagerėjo ir 
sziandieną jau visiszkai pasveikau.

Profesorius E1. 0; Collins ne tik ką 
mano duo li?os iszgydė, bet ir nuo jnir*i 
ties iszgelbėjo. ■ Dieve, jam ųžmokė'kie, 1 
už jo stebuklingą gydymą.

\T. Shufnaboviczius.

. Prof. Ed. C. Collins,

siszkai fszgydė, Prof. Collins gydymą 
galiu payadinti stebuklu. 1

Mary Kaczur,

ilvos?
i yra? 
uczkfti? 
ligas?

kad galva
i pagelbėt.

tlikę.
Morbra”. 

žios, advo- 
zka klesa 
ir nežino 
Kas nori, 

ptieką ant 
imsburgh
ii paraszo 
atsakymą 

szykį pas:

3tS,
-S.A.

LIETUVISZKA KARGZIAMA
Jono Szpokaucko 62 Adams str. 

Newark, N. J". Užlaikau szaltą alų, 
skanę degtinę, o cigarai tai net ko
sulį stabdo. Nepamirszkite vietos.

J. Szpokauskas,

Clear Creek, Utah.
■ Visiszkai mirtinai bu-vKu sergantis, nes 

turėjau vidurinę ligą. Kencziau neap
sakomai. Kiek.gydytojams ir aptiekoms. 
iszmokėjau pinigu, bot nieks nepagel
bėjo. Nė vienam gydytojui jau netikė
jau, bet vieną svkį perskaieziau a pgarsi
nimą apie prof. Ed. C.Collins, New York. 
Tol! gyvendama jam parasziau. Tuokart 
pati persitikrinau, kuomi pTof. Collins 
yra, nes po kelių ąvaiezių jis mane vi-

Silveb Lake, Minn.
Su dideliu džiaugsmu praneszu, juog 

profesoriaus gydyklos mąsveikatą ir jau
nystės spėkas jau visiszkai sugražino. 
Turėdama jau per 60 metų, ant sveika
tos buvau nupuolus ir krūtinėj skaudulį 
turėjau. Ėjau pas visokius gydytojus lr- 
nė vienas mą nepagelbėjo. Iszskaitgs 
laikrasztyj apie prof. Ed. Collins, nusi- 
drviau pas jį. Profesorius mane nauju 
budu per du ir puse mėnesio'gydė ir 
sziandien jaueziuosi* netik sveiku, bot., 
tarsi, ant 20 metų jaunesniu. Su sziuom 
profesoriui Ed. C. Collins sudedu padė
ka vong vž pagražinimą mą sveikatos. 1

Juozas Svihel ir pati?

Chicago, III.
Neturiu tiek žodžių dėl padėkavojimo 

prof. Ed. C. Collins už jo pasekmingas 
gyduoles ir rodąs. Nuo ilgo laiįio turėjau 
kryžiuj skausmą, kaddiibti nepajfegiau. 
Turėjau daug gydytojų, bet viskas buvo 
veltu; Kož n as gydytojas mano ligą'vis 
kitaip vadindavo- ir nė vienas neiszgydė. 
Po sųvartojimul-gi prof. Ed. C. Collins

Raszant p?4S daktarų, galit raszyt lictųvjszkai, ant tokio antraszo:

gyduolių, antsyk mąpalengvėjo ir szian
dien esu sveiku žmogum. Kiekvienam 
serganeziam pritariu nusiduoti pas prof. ■ 
Collins. Fb. Pietbaszak.

ATMINKIT ! juog prof. Ed. C. 
Collins tasai naujas gydymo būdas 
yra su nieku nesulyginamas ir tik 
tie, kurie serga, gerai žino apie ste
buklingas gydymo ir iszgydymo 
gyduoles.

DEL VISU ! Žmonių ligos szian
dien baisiai prasiplatinę, o tai vis 
todėl, kad perka kokias patentuo
tas gydyklas arba eina pas bent fu- 
szerius gydytojus ir pas tokius pa
galbos meldžia. Pertat prof. Ed. 
C. Collins kiekvienų sergantį pas 
save kvieczia ir praszo atsakyti ant 
szių užklausimų:

Ar gerai'girdi ?
Ar eini nlekyn ?
Ar turi neuralgiją ?
Ar tavo liežuvis czystas ?
Ar odą niežti ?
Ar csTvisada nuilsusiu ?
Ar turi skaudulį galvoj ?
Ar per daug szlrdts musza? -
Ar turi skaudulį ausyse ir kryžiuj ?
Ar esi neramybėj ? ‘ 
Ar turi pūslės ligą? 
Ar sergi ant nervų ? 
Ar sergi gumbu ? 
Ar lengvai gali dūsuoti ?' 
Ar pilvą po valgiui skauda ? 
Ar turi^sąnarfuose gėlimą? 
Ar turi ant kūno kokius nors papusz. 

kuš ?
Ar turi serganezią paezią ir vaikus ?

Prof. Ed. C. Collins užsiėmimas 
yra: Kožnam serganeziam rasztų 
ar asabiszkai duoti rodą ir paga) 
norų visiszkai iszgydyti ir atnam 
jinti spėkas.

, Prietelystė, kantrybė, inteligen- 
tiszkumas, sųjausmai, greitas pri- 
sitarnavimas, ant galo jo neapra- 
szomas gerumas, yra, priežastimi, 
juog no dykai prof. Ed. C. Collins 
visi praminė

GYVASTIES GELBETOJUM,

62 Adams str. NEWARK, N. J.

AGENTAS 
as^ekoravojlmo NAMŲ ir visokią

- DAIGTŲ nfi agnios

1ED. GWiLLIAM, lįiilii,
* Main str. Plymouth, Pa.

KOTELIS

K. Strzeleckio.
276 E. Main str. Plymouth, Pa

Užlaiko visokios degtinės, vyno, 
skanaus aluezio, puikiai kvepianezių 
Cigarų, ir reikale suteikia draugiszką 
rodą. Jeigu nori linksmai laikų pra-1 
leist ir iszgirst skambinant ant forte- 
pijano puikias meliodijas, tai tik užeik 

pas K. Strzelecki.

Prof. E D. C. COLLINS, 140 W. 34 St, NEW YORK.

Pirmas Lietuviszkas BRAVORAS Su’ 
vienytose Valstijose Sziaurinė- 
Amerikos, kuriame iszdirba geriau- 
se ALŲ PORTERĮ ir ELIŲ.

Nes yra daromas isz grynų javų 
ir geriausių apfinių-, norint ir ge
riant truputį užsilinksmini bet gal

vos neskauda, nes jame nėra 
okių primaiszytų kvarbų nė 
proczkų.
Todėlgi perkantiejie ir par

davėjai (karcziamnįkai) visa
dos reikalaukite Lietuviszko 
alaus, viena jog yra geriausias 

alus, antra teip darydami suszelpsite savo Vientauczius lietuvius.

Polish-Lithuanian Brewing Co.
DANVILLE, FEISTTV.A..

LIETUVISZKAS KRIAUCZIUS

Kaz. Miliszauskas
285 E. Market str. Wiito-Bam, Pa; 
Siuva puikiausiai visokius siutus pa
gal naujausią madą, duoda drūtų ir 
gerą materiją ir už pigę prekę.

Teiposgisenusant nanjųperdlrba.
VIbI pas savo Tau tie 11.

Didele krautuve
IR KARCZTAMA.

Kas nori gero tavojo gauti ir ska
naus gėrymo ragaut.’,tegul atsilanko

Paa Joną Žukaucką
Plymouth, Pa.
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O-erlotixxi TavLtiecziai!

Turiu užgarbę p ranesztr visiems lietuviams, jog apsiėmiau agentyste ant j 
labaigerų linijų. , Taigi parduodu Laivakortes ir siuncziu pinigus į visas 
dalis svieto. Užtikrinu jog su, nuo,manęs pirktoms laivakortėms perva- 
ži uosi t did marį per 8—9 diedas. Nųsiuncziu pinigus į Lietuvą ir į kitus 
krasztus pasaulės, labai greitai.

Prigulinczias dalis arba pasargas lietuvoje atimu ir padarau paliudyjimus 
arba aktus ir be jokios turbacjos. Turiu labai czystą ir puikią užeigą dėl 
svetelių, užlaikau vyną alų, degtinę ir kitokius gėrymus, kurie žinau patiks 
dėl lietuvių ir ne prabaszczius nepaniekytų. Su guodone Kaži. Baltrukonis

Adrisuokit sziteip: CHAS V. BOLTH,
686 North Rivers Side str. WATJE R B UR Y, CONN

ZKLclIij iszsigyclit?
. Skaudėjimą 
po krutinę 

Gumbą, 

szirdies 

plakimą ir 

pagerint 
norą valgio, 

tai reikia vartot 
„GUMBO KUBA" 

Kazuno 
„GUMBO KUBA" 
yra iszbandyta 
liekarsta nuo 
minėtų ligų ir

tu kstancziaj 
žmonių yra isz- 
sigydę minėta 
liekarsta. Jei
gu nesveikuoji 
minėtoms li
goms, tai pri 
siusk ,,Money 

Order” ant
$1.25, 

o bus prisiųsta 
per pacztą.
Kaznno Traianka 
beveik jau visi 
Lietuviai žino, 
kasztuoja 25 ir 
50 centų.

Adrisavok:

I_i. BZ JLZLJHSr  JkS. aptiekorius. “
-107 S. Main str. SHENANDOAH, PA.

TEMYKITE LIETUVIAI!

679 Milwaukee Avenue, CHICAGO. ILL. i

Mano Dirbtuwe tapo 
Apdowanota '

DWIEMS MEDALIAIS b
aut Kosciuszkos Paro
dos už rūpestingą, tei
singa ir artistiszką isz- 
dirbimą.

//POWSZECHm'YSTMVA

KRAJOWA

18S4

| KARŪNŲ, SZARL’U. j 
s UTii titniT nn/jRTTTKUKARDŲ, ROŽĖTŲ, 

BERLŲ, MARSZAL- 
KIN1Ų LAZDŲ ir tt.

Turiu už garbg apreikszti guo- 
dotiniems Kunįgams ir guodotin. 
Draugystėms, kad asz dirbu wi- 
sus augszcziaus paminėtus daig
ius Pigiausei, Teisingiausei 
ir Geriausei, nes per 30 metų 
užsiimdama iszdirbimais įgijau 
geriausę praktikę ir dėl to galiu 
wiska padirbt pigiau ir geriau ne
gu kiti fabrikai. ,

Su guodone
W. SLOMINSKA, 679 DHL WAUKEE AV.? CHICAGO, ILL.

Sloveniszka--Lenkiszka_ Banka
Parduoda Laivakortes 

sz Amerikos į Europą.
ant geriausių Laivų, 

Hamburg, Rotterdam 
Bremen, Antverp Havre 
Liverpool, Neapol ir tt

Parduoda tikietus vi
sais gelžkeliais į visu 
miestus visam sviete.

Siunczia pinigus į vi
sa s svieto dalis greitai ir 
už pigiausią prekę. Per' 
ka, parduoda ir iszmaino 
visokius pinigus paga 
dienos kursą.

Atlieka visokius reikalus senam Kraszte.
GALIMA ŠUS1SZNEKĖT LENKISZKAL

Banka atidara nno 8 ryto iki 9 vakare. -rNedėldienjais nuo 9 iki 12 ryte-
'100į E. Main str. U 42 E. Market Štr.
PLYMOUTH, PA. nUI WIU S, Wilkes-Bare, Pa.

-'Kurie į lietuvą važiuojat. Asz W. V. Jusaitis atidariau vieszbufį po 
vardu „WALTER’S HOTEL” ir Rerstauracija adata 
dieną ir naktį. Geriausia vieta dėl kėliaujanezių lietuvių į Tėvynę arba 
atgal. Mano vieszbutis yra vienas isz geriausių, nes asz nue vargszo ne 
nuplėsziii paskutinį centą, kaip ta* žydai daro. Asz noriu su savo drau
gais ir vėl susieiti. Vietos pas mane yęa tiek ir tiek, kožnas gali pas ma
ne patilptie, — kaip turtingas teip ir beturtėlis. Teipgi pas mane galima 
iszsimainyti pinigus kokius tik kas nori, laivakortes ir visokius tikietus 
ant visokių geležinkelių. Su guodone.

W. V. Jusaitis,
110 Hodson Street, HOBOKEN, N. J.

Geriause dėl Lietuvių Agentūra ant visos 
Fiillaclelp>tiios. '

Pardudam Laivakortes ir Tikietus Gelžkeliu į visas 
dalis svieto, ir ant visokių linijų. Turim susinesziinus kiek
vienoj’ dalyje svieto ir siuncziam pinįgus greitai ir pigei.

Susisznekam visokiose kalbose. Pinįgus priimam ban- 
kon ir. iszmainom. Visame dūdam prieteliszką rodą.

Musą Ofisas 609 South W str. PHILADELPHIA, PA-
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